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LA FILEŞTI, 

JUMĂTATE DE ZI 

FĂRĂ APĂ
AVARIE. Apa potabilă va fi  

sistată, astăzi, timp de 12 ore, pentru 

gălăţenii care locuiesc în cartierul 

Fileşti, pentru executarea lucrărilor 

de remediere a avariei survenite pe 

conducta magistrală de distribuţie 

aferentă zonei.  > pag. 04 

04eveniment
Poliţist trimis
în judecată
pentru luare de mită

Peste 100 de angajaţi ai 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi au întrerupt lucrul, 
ieri-dimineaţă, pentru a 
participa la un protest faţă de 
modifi cările salariale din luna 
martie. Printre protestatari 
s-au afl at asistente medicale, 
infi rmiere, îngrijitoare, dar şi 

câţiva medici nemulţumiţi de 
faptul că majorările salariale 
promise de guvernanţi au 
rămas doar simple pro-
misiuni. Şi la Spitalul de Boli 
Infecţioase protestele au 
continuat, pentru a doua zi la 
rând. . text şi foto Remus 

Basalic > pag. 08

Proteste spontane
în două spitale gălăţene

03eveniment
Arestat
după ce şi-a băgat 
familia în spital

valuta BNR

€4,65 

$3,76 
Cursul de schimb valutar

la data de 18.04.2018

meteo

23˚ 
Cer senin

DISCUŢII ÎNTRE AUTORITĂŢI ŞI CONCESIONARUL ŞTRANDULUI  > EVENIMENT/05

„Dacă am autorizaţia de construire mâine, într-o lună şi jumătate deschid!”, a declarat 

ieri Mohammad Rezazadeh Kermani, cetăţean italian de origine iraniană, noul asociat 

şi administrator cu drepturi depline al fi rmei Karan Business&Finance, concesionarul 

„Plajei Dunărea”. Deocamdată, fi rma nu mai are nici certifi cat de urbanism, nu a 

depus documentaţia completă pentru autorizaţie de construire, dar a primit un răgaz 

de o săptămână pentru a prezenta un calendar de termene pe care să şi-l asume. 

. Anca Melinte  foto Marius Negri

Un italian 
de origine 
iraniană
a pus mâna 
pe Plaja 
„Dunărea“

PROGRAM 

PRELUNGIT LA 

ZOO ŞI GRĂDINA 

BOTANICĂ
DECIZIE. Începând de 

sâmbătă, 21 aprilie, programul de 

vizitare la Zoo şi Grădina Botanică 

va fi  prelungit cu două ore, în urma 

solicitărilor gălăţenilor. > pag. 05

06cultură
S-a stins 
Sofi a Şerban, o stea
a Liricului gălăţean

ASTĂZI

CHIOŞCUL NOSTRU DE PE 

BULEVARDUL GEORGE COŞBUC, 

VIZAVI DE HOTEL „TURIST“

„M“-„M“-URILEURILE  
DE PE COŞBUCDE PE COŞBUC

VENIM LAVENIM LA

19 APRILIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30
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editorial
viaţa liberă
Alba-neagra cu pensiile private

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Până şi tăcutul preşedinte 
Iohannis şi-a ieşit din pepeni şi 
a declarat, ieri, în Parlament, 
că "PSD a făcut un hobby din 
a schimba tot ce funcţionează 
în România, a schimbat 
sistemul de impozite şi taxe, 
a mărit salariile, până când 
le-a micşorat, acum vrea 
să desfi inţeze Pilonul II de 
pensii. Umblăm la sistemul de 
pensii, umblăm la securitatea 
naţională“.

Nu cred să fi  existat o 
degringoladă mai mare 
în România, ca în ultima 
guvernare PSD. Nici măcar pe 
vremea crizei din 2008. Atunci, 

guvernanţii n-au avut curajul să 
se atingă de proaspăt înfi inţatul 
fond de pensii private, respectiv, 
Pilonul II. În disperarea de a-şi 
asigura votanţii bugetari şi în 
campania următoare, PSD a 
mărit în mod artifi cial salariile, 
deşi acoperire fi nanciară nu 
au. Ca să le poată mări, au 
schimbat sistemul de taxe şi 
impozite, crezând că astfel vor 
atrage mai mulţi bani siguri 
la buget. Dar într-o economie 
care-şi dă duhul, sugrumată de 
biruri şi birocraţie, de unde să 
iasă bani? Nici măcar fonduri 
sufi ciente pentru pensii nu 
mai sunt, altfel nu se explică 
obsesia făcută de PSD pentru 
desfi inţarea Pilonului II şi 
trecerea fondurilor la stat. În 

Roxana
Artene Pen

ciu

iunie anul trecut, ministrul 
Finanţelor, Ionuţ Mişa, a 
pomenit pentru prima dată de 
acest lucru, apoi şi-a cerut scuze, 
spunând că a fost o greşeală. De 
atunci, diverşi ofi ciali au ieşit 
cu declaraţii contradictorii. 
Ba că-l desfi inţează, ba că 
nu. Ba că se diminuează 
procentul contribuţiei, ba că 
nu. Contribuţie care şi aşa nu a 
mai crescut conform grafi cului 
stabilit la început, în loc de 6 
la sută, românilor direcţionân-
du-li-se doar 5,1 la sută, iar în 
martie, anul acesta, s-a subţiat 

maxime

“
Iubirea, 

ca și ploaia,       

nu-și alege iarba 

pe care cade!

PROVERB  SUD-AFRICAN

sinaxar
19.04.2018

Sf. Cuv. Ioan de la Lavra u

Veche; Sf. Sfi nţit Mc. Pafnutie

înapoi
Poporul (încă) mijește

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu vi se pare că nebunia din u

ultimele zile, mă refer la alegerile 
pentru șefi a Federației Române 
de Fotbal, a funcționat perfect ca 
o diversiune? În timp ce unii se 
lăudau și erau mângâiați 
pe burtică pe la televiziuni de 
prim-plan, politicienii își rezolvau 
chestiunile lor spinoase. 
Peste câteva săptămâni, vom afl a 
ce s-a votat cu adevărat în România 
acestor zile călduroase de aprilie. 
Sau niciodată.

Asocierea cu Liviu Dragnea i-a u

știrbit mult din imagine/simpatie 
candidatului Lupescu. Vrei să 
fi i conducătorul fotbalului, dar 
cerșești în acest sens sprijinul 
politicului? „Măcar să o fi  făcut 
pe blat“, a venit cu ideea Mitică 

Dragomir, ex-milițian și fost tartor 
în sportul cu mingea rotundă. 
Cum ar veni, fură, mă, fură, dar să 
nu te prindă nimeni!

Ministrul Transporturilor, îl u

cheamă Lucian Șova (nu are însă 
legătură cu fl ăcăul uns cu mir 
acum câțiva ani în Parlament), 
a fost prezent pe șantierul unui 
sector de autostradă. S-a dat din 
falange ca pe vremuri, iar după ce 
reprezentantul Guvernului a plecat, 
s-au cărat și cei aproape 90 de 
muncitori, care, sanchi, transpirau 
în folosul proiectului. A fost, cum a 
titrat o televiziune de știri, o repriză 
de-a v-ați ascunselea. Poporul 
mijește, tot el este mereu scuipat.

Un TIR plin cu mașini de spălat u

s-a răsturnat ieri la Mogoșoaia, 
lângă București. 
Evident, este un îndemn 
nepoliticos pentru românul de 

rând, cine mai are chef să-și spele 
rufele în public?

Astăzi mi-aș dori să afl u că u

pe lângă Galați s-a răsturnat 
(doar un pic, să fi e ceva mai mult 
demonstrativ) un camion cu 
televizoare curbate. Curbate din 
fabricație, nu în urma coliziunii... 
Eventual și un tractor cu bere, ca 
să putem vedea liniștiți meciurile 
de fotbal în timp ce alte entități se 
ocupă de mașinile acelea de spălat.

După 35 de ani de căsnicie u

soldați cu nouă copii, un bărbat din 
Maroc a afl at că este steril. Doamne 
ferește, mâine-poimâine i s-ar putea 
imputa și că a votat mereu cu Iliescu.

Hertha Muller a fost suspen-u

dată din Uniunea Scriitorilor din 
România deoarece nu și-a plătit 
cotizația. Iată una dintre dramele 
conviețuirii în condominiu, la 
paușal, cum ar veni! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

1. Prefaţă
Focul meu arde numai lemne 
aduse de tine, iar inima mea 
se îneacă numai cu sângele 
tău! Şi pot spune că fl ăcările 
lui sunt gata să moară de frig, 
iar despre Numele Poeziei 
pot spune că-l bate frumos 
Dumnezeu!
Astăzi trebuie să vină stolul 
acela de fl uturi cu arcadele 
sparte, să-mi sângereze 
torenţial peste Foc şi peste Dor! 
Am să fi u Acolo, da, am să fi u 
Acolo, Enael, îmbrăcat pentru 
Cina cea de Moarte, apărat de 

păsări, ademenit şi ademenitor!
Vino şi tu cu vro două-trei 
lemne! Vino şi tu cu scara 
aceea de crizanteme! Căci nu 
mă mai rabdă Raiul, nu mă mai 
rabdă Iubirea, parcă vreau şi să 
rămân, parcă vreau şi să cobor!
Mâine-dimineaţă trebuie 
pentru ca să sosească Înserarea, 
iar o ploaie cu piatră va bate-n 
ferestre, plângând! Şi-ţi va 
spune că te-am iubit Totdeauna, 
dar nu te-am iubit Nici O Dată! 
Flăcările vor muri de atâta 
Căldură, iar Numele Poeziei se 
va muta-n dumitriţe, curând!
Două litere banale vor pleca din 
Alfabet, adicătelea vor ieşi în 
Lumină! Eu încă de ieri le-am 

rugat să se şteargă pe picioare, 
încă de ieri le-am spus că s-a 
închis Luna Plină!
Gata! Nu mai am lemne, nu 
mai am sânge, Enael! Vino 
pentru Numele Poeziei! Vino, şi 
învinge-l, şi stinge-l, şi plouă-l, 
şi ninge-l, şi taie-l!
2. Postfaţă
Iarna se ascunde. Hai să ne 
minţim:/ ultima zăpadă cade 
peste noi./ Tu te duci la nuntă. 
Eu, la ţintirim./ Şi avem aceeaşi 
cale amândoi.// Unul după altul, 
trilurile vin/ dinspre Sud, iar 
Nordul fuge din copaci./ Tata nu 
mai are linişte şi vin./ Se adună 
plânsu-n ochii celor dragi.// 
Iarba încolţeşte pe cărări şi nu-i/ 

rost pentru dormire-n Lene şi 
în Vis./ Viaţa hohoteşte, urcă 
în gutui./ Eu mă sui cu gâtul 
rupt, în Paradis.// Sora mea cea 
mare face foc frumos,/ face 
turte multe, bune şi încet./ Şi 
mă uit pe dealuri şi mă uit pe 
jos,/ poate vine Mama dinspre 
Nazaret.// Fratele cel mare taie 
via blând,/ taie şi îndrugă nişte 
doine reci,/ doinele pe care le 
cântăm de când/ învăţam la 
Şcoală că există Veci.// Iarna 
se ascunde. Hai să ne minţim:/ 
curge din pahare ultimul 
Absint,/ litere şi cifre-s negre 
pe chilim./ Dinspre Cer s-aude 
Poarta scârţâind.//...Sigur că 
da! Nu?  .

tragedia

Lucrare de Control în Numele Poeziei

divina

fără să fi  dat nimeni de ştire. 
Acum, Eugen Teodorovici se 
aruncă iar la banii de pensii. El 
a anunţat că nu se va desfi inţa 
Pilonul II, dar că li se va da 
contribuabililor posibilitatea să 
aleagă în a investi mai departe 
procentul respectiv la Fondul 
privat sau a-l lăsa la stat. S-a 
invocat pentru asta motivul că 
statul ar putea oferi randamente 
ale investiţiilor banilor mai 
bune decât zona privată. Ceea 
ce nu e altceva decât praf în 
ochi. Măcar investiţiile din 
zona privată sunt pe conturi 
individuale, în timp ce, la 
stat, totul se va face la comun, 
dându-le astfel posibilitatea de a 
fi tui bani fără să-i tragă nimeni 
la răspundere.  .

nec plus ultra

Femeie Devreme 
şi Femeie Târziu

ION ZIMBRU  (DOSARELE Z) 

Ce frumos vii târziu, superbă femeie a mea! –

cică numai femeile care vin târziu, vin frumos.

 

Odinioară,

a venit la mine o femeie devreme, foarte devreme,

şi a murit repede, foarte repede,

călcată de-un tren majestuos,

plin cu haine de mire şi rochii de mireasă,

cu fl ăcări şi fl uturi...

iar acum se spune că doarme sub lespedea

pe care eu trebuie să scriu:

aici odihneşte roaba lui Dumnezeu, Privighetoarea!

 

Vino târziu,

vino din ce în ce mai târziu, superbă femeie a mea!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Andra FrăţimanAR
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Directorul APDM Galaţi, 
Marius Luigi Ciubrei, 
reţinut de procurorii DNA 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Directorul Companiei Naţionale 

Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime (CNAPDM) SA, Marius 

Luigi Ciubrei, a fost reţinut 

pentru 24 de ore de procurorii 

din cadrul Direcţiei Naţionale 

Anticorupţie – Serviciul Teritorial 

Galaţi. 

În acelaşi dosar a fost reţinut 
şi Constantin Tarău, marinar 
în cadrul CNAPDM. Procurorii 
DNA Galaţi au dispus reţinerea 
celor doi pentru săvârşirea a pa-
tru infracţiuni de luare de mită, 
respectiv complicitate la luare 
de mită.  

 Procurorii DNA Galaţi susţin 
că au probe care atestă faptul că, 
în perioada iunie 2017 – 17 aprilie 
2018, „inculpatul Ciubrei Luigi 
Marius, în calitatea menţionată 
mai sus, prin intermediul celui-
lalt inculpat, a pretins şi primit 
de la patru persoane peste 1.700 
euro, în scopul angajării unor 
persoane în cadrul companiei 
pe care o conducea, pe posturi-
le de „marinar” şi „mecanic”.

 În realitate, sumele de bani, 
plătite efectiv de persoanele in-
teresate, au fost mult mai mari, 
inculpatul Tarău Constantin şi 
alte persoane oprindu-şi un 
„comision” cuprins între 100 şi 
600 de euro”, se arată într-un 
comunicat de presă al DNA. 

 Directorul APDM Galaţi, 
Luigi Marius Ciubrei, a fost 
prins în f lagrant chiar pe 
17 aprilie. „Ultima «plată», în 
valoare de 500 euro, s-a realizat 

PRINS ÎN FLAGRANT ÎN TIMP CE PRIMEA MITĂ  .  PENAL

Marius Luigi Ciubrei a fost reţinut pentru luare de mită u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Şoferul care, băut fi ind, a fă-
cut accident sâmbătă dimineaţă 
pe Drumul de Centură a fost ares-
tat preventiv. 

Iniţial, magistraţii de la Jude-
cătoria Galaţi au decis că bărbatul 
poate fi  cercetat în stare de liber-
tate, dar procurorii au atacat de-

cizia. Astfel, la Tribunalul Galaţi 
judecătorii au emis mandat de 
arestare preventivă pentru 30 de 
zile pe numele şoferului. Acesta, 
cu alcoolemie de 1,80 g/l alcool 
pur în sânge, a intrat cu maşina 
într-un parapet şi apoi într-un 
stâlp, iar în urma impactului a re-
zultat rănirea gravă a soţiei sale, 
dar şi a copilului lor în vârstă de 
un an şi trei luni. .

Arestat după ce şi-a 
băgat familia în spital

 PATRON 

CERCETAT 

PENTRU CĂ 

A „CURĂŢAT“ 

SIRETUL
FLAGRANT. Ad mi-

nistratorul unei balastiere din 

Galaţi este cercetat penal, după ce 

utilaje ale fi rmei au fost surprinse 

în nordul judeţului, în timp ce 

extrăgeau agregate minerale fără 

autorizaţie. Flagrantul a fost făcut 

la Nicoreşti, în albia Siretului, 

utilajul fi rmei cu pricina excavând 

după nisip şi pietriş. „În urma 

verifi cărilor, poliţiştii au constatat 

că societatea nu deţine permis 

de exploatare emis de Agenţia 

Naţională pentru Resurse Minerale, 

motiv pentru care au întocmit dosar 

de cercetare penală sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de executare 

de activităţi miniere fără permis sau 

licenţă“, se arată într-un comunicat 

al IPJ Galaţi. Anchetatorii vor 

verifi ca, cu această ocazie, şi dacă 

societatea a mai făcut activităţi de 

excavare fără a deţine documentele 

legale.   . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 apri-

lie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Gheorghe Asachi, 

Traian şi Brăilei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameş şi Barcea, iar pe DN 26, 

în localităţile Tămăoani şi Oan-

cea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Cudalbi.  

. M. Constandache

în aceeaşi manieră la data de 17 
aprilie 2018, când s-a procedat 
la constatarea infracţiunii f la-
grante”, se mai arată în comu-
nicatul de presă.

Inculpaţilor li s-au adus la 
cunoştinţă calitatea procesua-
lă şi acuzaţiile, în conformita-
te cu prevederile art. 309 Cod 
de procedură penală, şi au fost 
prezentaţi instanţei de jude-

cată cu propunere de arestare 
preventivă pentru următoarele 
30 de zile. Instanţa a decis, în 
ambele cazuri, ca inculpaţii să 
fie plasaţi în arest la domiciliu 
pentru 30 de zile.

 În cauză procurorii antico-
rupţie au beneficiat de sprijinul 
ofiţerilor de poliţie din cadrul 
Direcţiei Generale Anticorup-
ţie şi din cadrul Direcţiei de 

Operaţiuni Speciale. Luigi Ma-
rius Ciubrei a fost, în perioada 
2006 – 2012, consilier superior 
la Direcţia Generală de Finanţe 
Publice Galaţi – Compartimen-
tul pentru verificarea achiziţi-
ilor, iar din august 2012 a fost 
numit director general al APDM 
Galaţi, funcţie care o ocupa şi în 
momentul în care a fost prins în 
flagrant. .
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 LA FILEŞTI, 

JUMĂTATE DE ZI 

FĂRĂ APĂ
AVARIE. Apa potabilă va fi  

sistată, astăzi, timp de 12 ore, pentru 

gălăţenii care locuiesc în cartierul 

Fileşti, din cauza unei avarii, anunţă 

reprezentanţii Apă Canal pe pagina de 

Facebook a societăţii. În intervalul 8,00 

– 20,00, reprezentanţii operatorului vor 

lucra pentru repararea conductei avariate. 

„În data de 19.04.2018, interval orar 

8,00 – 20,00, va întrerupe alimentarea 

cu apă potabilă a consumatorilor din 

zona Sat Fileşti, pentru executarea 

lucrărilor de remediere a avariei survenite 

pe conducta magistrală de distribuţie 

apă Dn600mm ce alimentează Satul 

Fileşti. Va fi  afectată şi alimentarea cu 

apă potabilă a Staţiei de betoane Vega, 

situată în zona adiacentă. Ne cerem 

scuze faţă de consumatorii afectaţi de 

sistarea apei potabile, mulţumim pentru 

înţelegere şi îi asigurăm că echipele care 

execută lucrările vor face tot posibilul 

pentru fi nalizarea lucrărilor şi reluarea 

furnizării apei potabile într-un interval 

cât mai scurt de timp”, informează 

reprezentanţii societăţii.  . C.D. 

Poliţistul a cerut bani pentru a duce telefoane mobile deţinuţilor  u

Festivalul 
„Feeria 
dansului“,        
la o nouă ediţie

SĂRBĂTOARE. La Galaţi, 

Ziua Mondială a Dansului este sărbători-

tă de Centrul Cultural „Dunărea de Jos” 

cu o nouă ediţie a Festivalului „Feeria 

Dansului“, organizat de clasa de balet 

(prof. Androne Rodica) din cadrul Şcolii 

de Arte, pe data de 21 aprilie, de la ora 

11,00, la Teatrul Dramatic „Fani Tardini”. 

Alături de gălăţeni, vor urca pe scenă 

şcoli de balet din Focşani, Constanţa, 

Brăila, Rm. Sărat, Amara, Băicoi, Tecuci. 

Intrarea este liberă. . R.A.P.

Poliţist trimis în judecată 
pentru luare de mită 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ofi ţerii Direcţiei Generale 
Anticorupţie – Serviciul 
Judeţean Anticorupţie Galaţi 
au fi nalizat cercetările, 
iar procurorul de caz din 
cadrul Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi a 
întocmit rechizitoriul prin 
care a dispus trimiterea 
în judecată, în stare de 
libertate, a agentului de 
poliţie B.D.D. 

Agentul de poliţie este acuzat 
de săvârşirea infracţiunilor de lu-

are de mită în formă continuată 
(două acte materiale) şi   trafi c de 
infl uenţă. 

Conform anchetatorilor, în 
perioada iulie-august 2016, poli-
ţistul a solicitat şi primit suma 
de 500 de euro de la un martor 
denunţător afl at în stare de arest 
preventiv, cu scopul de a introdu-
ce în interiorul centrului de arest 
preventiv un telefon mobil. 

De asemenea, în perioada 
august-septembrie 2017, agen-
tul de poliţie a solicitat şi pri-
mit de la un alt deţinut în cen-
trul de arest preventiv suma de 
1.500 euro pentru a introduce 
în interiorul instituţiei două

telefoane mobile şi două cartele 
SIM. 

După ce deţinutul a fost trans-
ferat în Penitenciarul  Gala ţi, 
agentul de poliţie i-a  promis că 
îl poate ajuta cu introducerea 
unui telefon în incinta unităţii 
de detenţie, lăsând să se creadă 
că are infl uenţă pe lângă func-

ţionarii din cadrul instituţiei.  
Anchetatorii mai susţin că, pe 
7 martie 2018, agentul de po-
liţie a solicitat şi primit de la 
un investigator suma de 500 de 
euro, cu scopul de a-şi trafica 
influenţa pe lângă funcţiona-
rii din cadrul Penitenciarului 
Galaţi, în vederea introducerii 
unui telefon mobil şi a unei car-
tele SIM în incinta instituţiei, 
ce urmau să ajungă în posesia 
deţinutului. 

Acum, agentul de poliţie va 
da socoteală în faţa judecători-
lor Tribunalului Galaţi, instan-
ţă la care a fost deja înregistrat 
dosarul. .

A CERUT BANI DE LA DEŢINUŢI  .  ANCHETĂ 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un atac al unor hoţi, comis în 
urmă cu mai bine de o săptămâ-
nă, a lăsat o familie de gălăţeni 
pensionari fără hrana cea de toa-
te zilele. Peste 40 de păsări, toate 
de rasă, pe care oamenii le creş-
teau ca să aibă o mâncare mai 
sănătoasă pe masă în condiţiile 
în care amândoi suferă de boli 
incurabile, au dispărut în câteva 
ore din grădina pe care aceştia o 
au pe strada Zimbrului, în carti-
erul Traian Nord. 

S-a întâmplat în noaptea de 6 
spre 7 aprilie, chiar înainte de 

Paşte, în ciuda faptului că pe lân-
gă grădina soţilor Petrache sunt 
şi case locuite de oameni. Aces-
tora însă le-a fost frică şi, până 
dimineaţă, când grozăvia a fost 
descoperită de proprietari, nu au 
dat nici măcar un telefon.

„46 de păsări aveam, toate de 
rasă, fără colesterol, pe care le 
creşteam ca să avem ce mânca, 
au dispărut în noaptea aia. Am 
găsit în coteţ doar toporul pe 
care l-au folosit probabil. Erau 
şi urme de roţi de maşină. Pă-
sările alea erau hrana noastră, 
eu suferind de diabet, iar soţia, 
de cancer. Am chemat poliţia, au 
cercetat pe acolo şi ne-au spus că 

e posibil ca cei care le-au furat să 
încerce să le vândă, aşa ar fi  mai 
uşor să dăm de urma lor“, ne-a 
spus Virgil Petrache, proprieta-
rul jefuit. Probabilitatea ca ho-
ţii, care pesemne aveau pontul şi 
au atacat special înainte de Paş-
te ca să îşi asigure ospăţul lor şi 
eventual şi al vreunor clienţi de 
ocazie, să mai fi e prinşi cu pradă 
asupra lor este acum destul de 
mică.Soţii Petrache fac totuşi un 
apel către cei care ştiu câte ceva, 
au văzut, au auzit sau poate chiar 
au cumpărat păsări „la ocazie“ să 
le dea un semn, care să ajute şi 
poliţia în ancheta afl ată acum în 
derulare. .

40 de păsări, dispărute dintr-o lovitură
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Un italian de origine 
iraniană a pus mâna 
pe Plaja „Dunărea“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Dacă am autorizaţia de 

construire mâine, într-o 

lună şi jumătate deschid!”, 

a declarat ieri Mohammad 

Rezazadeh Kermani, cetăţean 

italian de origine iraniană, 

noul asociat şi administrator 

cu drepturi depline al fi rmei 

Karan Business&Finance, 

concesionarul „Plajei 

Dunărea”. Deocamdată, fi rma 

nu mai are nici certifi cat 

de urbanism, nu a depus 

documentaţia completă 

pentru autorizaţie de 

construire, dar a primit un 

răgaz de o săptămână pentru 

a prezenta un calendar de 

termene pe care să şi-l 

asume. 

Situaţia Plajei „Dunărea”, 
concesionată de un an fi rmei 
Karan Business&Finance, a 
fost subiectul întâlnirii de ieri 
dintre primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu şi noii 
reprezentanţi ai concesionaru-
lui, Mohammad Rezazadeh Ker-
mani, cetăţean italian de origi-
ne iraniană, şi avocatul Bogdan 
Golgoţiu. „Expresia tandru, dar 
ferm, se aplică la discuţia pe 
care am avut-o în ultimele două 
ore. Nu a fost cea mai amicală, 
dar a fost foarte constructivă”, 
a declarat avocatul, care a re-

fuzat prezenţa jurnaliştilor la 
întâlnire. 

 Se putea cere rezilierea 
Conform clauzelor con-

tractuale, Primăria ar fi pu-
tut cere în instanţă rezilierea 
contractului de concesiune a 
Plajei „Dunărea” deoarece a 
trecut un an de la semnarea 
documentului, dar Karan nu a 
depus documentaţia completă 
pentru emiterea autorizaţiei 
de construire în vederea înce-
perii lucrărilor. Primarul Ionuţ 
Pucheanu a preferat să dea un 
termen de o săptămână firmei 
Karan pentru că, între timp, 
datele s-au schimbat: „Aflăm 
oarecum cu stupoare faptul că 
societatea Karan şi-a schimbat 
acţionariatul. 

Celebrul investitor, dl Gă-
lăţanu, nu mai face parte din 
această societate. Eu sper că 
odată cu dl Gălăţanu să se fi 
înlocuit şi toată echipa extrem 
de slabă care a stat alături de 
dânsul, care n-a făcut nimic, 
iar puţinul pe care l-a făcut l-a 
făcut extrem de greşit! Tocmai 
pentru că Primăria îşi doreşte 
ca acest proiect să meargă mai 
departe, dincolo de problemele 
apărute în implementarea lui, 
am convenit după aproape două 
ore de discuţie cu noul acţio-
nar să-i acordăm un termen de 
o săptămână, în care să vină în 
faţa Primăriei cu un scaden-

ţar pe care să şi-l asume legat 
de obţinerea certificatului de 
urbanism şi a autorizaţiei de 
construire şi, evident, pentru 
a demara lucrările. Orice în-
călcare a termenelor va duce 
la rezilierea de comun acord a 
acestui contract. Dacă nu vom 
ajunge după această săptămână 
la un numitor comun, Primăria 
va demara procesul de reziliere 
a contractului pe cale legală”, a 
declarat edilul.

 Noi angajamente 
„Într-o săptămână depunem 

noul scadenţar şi ne obligăm, 
dacă nu îndeplinim aceste an-
gajamente, renunţăm unilate-
ral, cu acordul domnului pri-
mar, fără să mai ajungem la 
instanţă”, a declarat Kermani.  
„Dl Kermani a intrat în acest 
proiect ca să-l facă să meargă! 
Este investitor, a salvat contrac-
tul când era în urmă cu plata 
redevenţelor”, a dat asigurări 
avocatul său. 

Kermani a preluat plata re-
devenţei la Plaja „Dunărea” din 
septembrie anul trecut, iar în 
prezent deţine 50 la sută din 
părţile sociale ale firmei Ka-
ran, unde este asociat şi admi-
nistrator cu drepturi depline. 
„Restul de 50 la sută este deţi-
nut de soţia domnului Gălăţa-
nu, dar sunt discuţii avansate 
pentru a prelua controlul”, a 
spus Golgoţiu.

 Cine este noul 
investitor şi ce-a făcut 

Kermani susţine că este ar-
hitect de profesie, că a făcut 
piscine în Italia, un hotel de 
cinci stele din Mamaia şi un an-
samblu hotelier în Costineşti. 
Avocatul lui a admis că nume-
le lui Kermani a fost vehiculat 
în scandaluri sexuale, dar că 
investitorul şi-a reabilitat ima-
ginea câştigând un litigiu cu 
„sursa acelor scandaluri”. 

Kermani a declarat că, 
până în acest moment, a plătit 
din contul personal aproape 
100.000 de euro pentru conce-
siune şi alte taxe locale, şi că a 
investit la Plaja „Dunărea” cir-
ca 300.000 de euro şi în proiec-
te, materiale de construcţie şi 
contracte încheiate. Investito-
rul a precizat că a oprit lucră-
rile la Plaja „Dunărea“ când a 
af lat că nu există autorizaţie şi 
că numai acest document lip-
seşte pentru a se apuca de lucru 
la bazin. „Dacă am autorizaţia 
mâine, într-o lună jumătate 
deschid!”, a spus Kermani. 

Precizând că amânarea des-
chiderii Plajei aduce prejudicii 
mai mult pentru Karan decât 
pentru  Primărie, avocatul  
Bogdan Golgoţiu a dat asigu-
rări că se fac toate eforturile 
pentru ca măcar din a doua 
parte a verii plaja să fie des-
chisă, dar a refuzat să dea ter-
mene. .

DISCUŢII ÎNTRE AUTORITĂŢI ŞI CONCESIONARUL ŞTRANDULUI  .  TERMENE

Noul investitor de la Plaja „Dunărea“ și avocatul său, alături de primarul Ionuţ Pucheanu şi city-managerul Marius Humelnicu   u foto Agerpres

 PROGRAM PRELUNGIT 

LA ZOO ŞI GRĂDINA 

BOTANICĂ
CERERE. Chiar dacă reprezentanţii 

Complexului Muzeal de Ştiinţele 

Naturii intenţionau ca din luna mai să 

prelungească programul de vizitare pentru 

Grădina Zoologică, Grădina Botanică şi 

nu numai, cererile foarte mari din partea 

gălăţenilor i-au determinat pe aceştia să ia 

măsuri, chiar din weekendul viitor, pentru 

prelungirea programului. Astfel, începând 

de sâmbătă, 21 aprilie, programul de 

vizitare la Zoo şi Grădina Botanică va fi  

prelungit cu două ore – de la ora 9,00 la 

ora 19,00, în timp ce în cursul săptămânii 

(miercuri, joi şi vineri) programul de vizitare 

va fi  ca şi până acum – între orele 9,00 şi 

17,00. Preţul biletelor este de 6 lei pentru 

adulţi şi de 1,5 lei pentru copii, elevi, 

studenţi şi pensionari. Copiii de până 

în cinci ani şi persoanele cu dizabilităţi 

(împreună cu un însoţitor) benefi ciază de 

intrare gratuită. Reprezentanţii Complexului 

Muzeal de Ştiinţele Naturii atenţionează că, 

pentru a benefi cia de bilete la preţ redus, 

elevii şi studenţii trebuie să prezinte la 

intrare carnetul de elev, respectiv legitimaţia 

de student. Din luna mai, programul la 

Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii va fi  

din nou modifi cat.  . C.D. 

162.7664OO

gram aur

3.8854 UU
franc elveţian gra
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Lansări 
de carte la 
„V. A. Urechia“

SALON. Astăzi, de la ora 17,00, 

la Salonul Literar „Axis Libri“, în Sala 

„Mihai Eminescu“ a biliotecii, vor fi  

lansate volumele: „Unduirea timpului“ 

şi „Tempo rubato“, de Maria Cogălni-

ceanu, „Prădători sentimentali“ şi „Re-

voluţia anunţată“, de Gheorghe Marcu, 

„Ochiul sufl etului“ de Angela Burtea, 

„Arcă-n vremi de mătase“ de Valeriu 

Valegvi. În deschidere, soprana Adina 

Lazăr, de la Teatrul „Nae Leonard“ şi 

profesor la Şcoala de Arte, va susţine 

un scurt moment artistic, împreună cu 

elevii săi. . V. Cilincă

remember
S-a stins Sofi a Şerban, o stea a Liricului gălăţean

S-a stins din viață soprana 
Sofi a Şerban, un nume care a 
strălucit peste 30 de ani pe sce-
na lirică gălăţeană. Cariera ei a 
început în decembrie 1972, când 
a fost angajată în corul teatru-
lui. În scurt timp, datorită cali-
tăţilor sale muzicale şi scenice 
excepţionale, i s-au încredinţat 
roluri solistice şi, treptat, a 
ajuns să joace în roluri princi-
pale din opere, operete, come-
dii muzicale, spectacole pentru 
copii, valoarea sa fi ind recunos-
cută de toţi regizorii, dirijorii 
şi partenerii de scenă cu care a 
colaborat, care au cotat-o drept 
una dintre cele mai reprezenta-

tive primadone de operetă din 
ţară. Discipolă a bine-cunoscu-
tei profesoare Arta Florescu, 
Sofi a Şerban a creat cu fi ecare 
personaj jucat, Musetta, Silvia, 
Rose Marie, Rozalinda, Hanna, 
Josepha, Mary Poppins, Regina 
Carnavalului, adevărate revela-
ţii artistice pentru publicul ei 
drag, la Galaţi, în ţară, dar şi 
peste hotare, unde, într-un tur-
neu maraton în Italia, a cântat şi 
a dansat, seară de seară, timp de 
o lună, difi cilul rol din celebrul 
musical „Hello, Dolly!“.

Meritele sale artistice au fost 
recunoscute de-a lungul timpu-
lui, Muzicalul organizând cu dra-

goste şi recunoştinţă spectacole 
aniversare, adevărate regale mu-
zicale dedicate personalităţii ma-
rii artiste, iar Primăria Munici-
piului Galaţi i-a acordat, în 2006, 
Premiul Municipiului Galaţi.

În memoria celor care au 
cunoscut-o vor rămâne mereu 
vii zâmbetul ei cuceritor şi 
generos, entuziasmul irezis-
tibil, strălucirea personalită-
ţii ei captivante, dragostea pe 
care o răspândea în jur pentru 
flori, oameni şi tot ceea ce o 
înconjura.

 Dumnezeu să o odihnească în-
tr-un colţ de rai! .  Laura Sava 

Constantin Frosin 
a primit Premiul 
„Naji Naaman“

„AMBASADOR EXTRAORDINAR“  .  FRANCOFONIE
proză,
istorie,
călătorii

Revista        
„Axis Libri“ - 
ofertă bogată, 
de primăvară

 SEMNAL. Prof. Luminiţa 

Chiriac propune în revista de cultură 

„Axis Libri“, a Bibliotecii  „V. A. 

Urechia“, o dezbatere privind lectura 

„modernă“ a elevilor: marile cărţi 

sunt „extrem de plictisitoare“, a 

răspuns una dintre elevele ches-

tionate de profesoară. Şi „lectura 

n-ar trebui să fi e obligatorie“, pentru 

că acest lucru descurajează, de 

fapt, lectura. În schimb, când elevii 

au fost îndemnaţi să scrie eseuri, 

lectura a devenit „contagioasă“.

Publicaţia trimestrială oferă acum, 

printre altele, în numărul din martie, 

proză semnată de Apostol Gurău 

- „Poştăriţa cânta-n orchestră“, 

Marius Chiru - „Morgen“, Ion Manea 

- „Făt-Frumos din Tastatură“ şi 

poeme de Mircea Marcel Petcu şi 

Valeriu Valegvi.Despre aventurile 

sediilor vechilor prefecturi şi primării 

gălăţene ne povesteşte Zanfi r Ilie, di-

rectorul bibliotecii. Etnologul Eugen 

Holban semnează „in memoriam“ 

Ion T. Dragomir, regretatul director 

al Muzeului de Istorie; Victor Marola: 

studiu despre fi losofi a kantiană; 

Maria Stanciu, despre arhimandritul 

Paulin Lecca, condamnat la moarte 

pentru că a refuzat serviciul militar; 

Ghiţă Nazare: interviu cu Costel 

Fotea, preşedintele Consiliului 

Judeţean; avem şi încă una dintre 

expresiile celebre din dicţionarul 

profesorului Teodor Parapiru; Radu 

Moţoc, despre capela lui Sturza din 

Baden-Baden; Livia Ciupercă, des-

pre profesorul-scriitor ieşean Ioan 

Constantinescu, născut la Rogojeni; 

Pompiliu Comşa, despre Festivalul 

„Europoezia“, desfăşurat la Brăila, 

Cahul şi Galaţi, în organizarea po-

etului şi omului de afaceri brăilean 

Stere Bucovală, cu sprijinul lui Vale-

riu Stancu, redactor-şef la „Cronica“ 

ieşeană; Adrian Ţâru, despre mode-

lul japonez; Codruţa Tulvan, laicul 

şi religiosul în închisori comuniste; 

Mariana Dvorzsik, despre chipul 

lui Iisus din cunoscutul roman al lui 

Kazantzakis; Bogdan Silion, despre 

fi losofi a prin fi lm; semnal editorial la 

o carte de Ann Leckie, tradusă de 

Petru Iamandi; Paul Chiriac, despre 

sport şi… lectură.Cronicile literare şi 

semnalele editoriale sunt semnate 

de Dumitru Anghel, Andrei Parapiru, 

A. G. Secară, Dorina Bălan, Anca 

Stan, Simina Milica, Leonica Roman, 

Cătălina Şoituz, Mihaela Pavel, Titela 

Trif, Denisa Albescu, Simona Ioan, 

Simona Haid, Angela Furtună. Cu 

date despre profesia nobilă de bibli-

otecar şi despre acţiuni culturale şi 

de voluntariat desfăşurate în institu-

ţie vin Daniela Mitrofan, Catrina Că-

luian, Larisa Cernat. Cronica de artă 

a lui Corneliu Stoica este completată 

cu amintiri despre Muzeul de Artă 

Contemporană gălăţean, de Mariana 

Tomozei-Cocoş.  . V. Cilincă 

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

  Prof. univ. dr. Constantin Fro-
sin, cavaler al Ordinului francez 
al Artelor şi Literelor, tocmai a 
primit un premiu literar interna-
ţional, venit din Liban: Premiul 
„Naji Naaman“, oferit de scriito-
rul şi ziaristul de limbă franceză 
şi arabă Naji Naaman, fi lantrop 
care s-a ruinat oferind cărţi gra-
tuit în lume, prezent şi la Tecuci, 
la primul Festival Internaţional 
al Aforismului pentru românii 
de pretutindeni. Doar jumătate 
de ceas au stat atunci la taifas cei 
doi, dar scriitorul libanez, cucerit 
de calitatea lingvistică a româ-
nului, a vrut să-i citească tradu-
cerile. „Naji Naanan ś Literary 
Prize“, premiu de onoare pentru 
opere complete, emis pe 29 mar-
tie, răsplăteşte astfel traducerea 
„merituosului manuscris Tudor 
Arghezi: „Choix de poèmes“. Tot-
odată, gălăţeanul a fost numit 
membru de onoare al „Casei Na-

aman pentru Cultură“ şi a primit 
titlul de „Extraordinary ambas-
sador for gratis culture“.

 Acum doi ani, prolifi cul tra-
ducător gălăţean tipărea la Paris 
un volum cu povestiri şi nuvele 
de Caragiale. Pentru tălmăcirea 
lui Urmuz, a câştigat Premiul 
pentru Traducere în limbi stră-
ine al USR. Constantin Frosin a 
publicat, în franceză, peste 150 
de volume ale românilor clasici 
şi contemporani.

 De două ori laureat
cu „Prix Horace“! 

Pentru a doua oară (2003 şi 
2018), caz unic, Constantin Fro-
sin a fost recompensat şi cu „Prix 
Horace“ al Cenaclului european 
francofon. Preşedintele de onoa-
re al Comitetului de onoare al ce-
naclului este ambasadorul Henri 
Senghor, nepotul scriitorului Le-
opold Sedar Sengor, preşedinte 
al Senegalului, primul african în 
Academia Franceză.

Doctor Honoris Causa al Uni-
versităţii „Apollonia“ din Iaşi, Con-
stantin Frosin are un CV interna-
ţional pe care, ca să nu-l publicăm 
în serial, îl frunzărim: membru 
corespondent al Academiei Euro-
pene, membru al PEN-Cluburilor 
francez şi belgian, al USR, Cetăţean 
de Onoare al Galaţiului, membru 
titular al Academiei Francofone, al 
Academiei Internaţionale Franco-
fone, al Academiei de Ştiinţe a Ru-
siei, preşedinte de Onoare al Aso-
ciaţiei Traducătorilor Profesionişti 
etc. A fost recompensat cu Marele 

Premiu al Academiei Francofone, 
Marele Premiu pentru Literatură 
al Institutului Italian de Cultură, 
Premiul Internaţional „Relaţii 
Culturale“ al Uniunii Scriitorilor 
din Republica Moldova, Premiul 
oraşului Galaţi şi, în 9́8, premiul 
„Vieţii libere“… .
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 MAGICIANUL 

ANTONIO,                 

LA GALAŢI
SHOW. Duminică, 22 aprilie, 

de la ora 11,00, copiii şi părinţii sunt 

invitaţi la un spectacol de magie, 

la Teatrul Naţional de Operă şi 

Operetă „N. Leonard“. Vine să facă 

vrăji pe scenă magicianul Antonio, 

unul dintre cei mai cunoscuţi artişti 

ai genului din România. Gălăţenii 

îl cunosc deja, el fi ind concurent 

la „Românii au talent“, dar şi 

colaborator în diverse clipuri cu 

Smiley, Loredana Groza şi multi 

alţi artişti în vogă. „Antonio este 

genul de artist care te captează prin 

simpla prezenţă, iar faptul că este 

şi un magician formidabil nu te face 

decât să vrei să-l vezi de fi ecare 

dată“, spune despre el Loredana 

Groza.Preţul unui bilet este de 25 

de lei.  . R.A.P.

  SE REDESCHIDE 

SEZONUL DE 

VIZITARE LA 

MUZEUL SATULUI
FOLCLOR. Pe 29 

aprilie, de la ora 11,00, se 

deschide sezonul de vizitare la 

Muzeul Satului, situat în Pădurea 

Gârboavele, care aparţine de 

Centrul Cultural „Dunărea de Jos“. 

Muzeul Satului „Petru Caraman” 

şi Muzeul Zonei Pescăreşti 

din judeţul Galaţi reconstituie, 

conservă şi promovează elemente 

de patrimoniu cu specifi c zonal 

şi pescăresc în Lunca Prutului 

Inferior - Dunărea Inferioară. Timp 

de trei zile, în perioada 29 aprilie 

-  1 mai, vizitatorii se vor bucura şi 

de un spectacol folcloric autentic, 

cu muzică şi dans, susţinut 

de Ansamblul folcloric „Doina 

Covurluiului” şi de elevii claselor 

de folclor din cadrul Şcolii de Arte 

a Centrului Cultural „Dunărea de 

Jos“. Muzeul Satului poate fi  vizitat la 

sfârşit de săptămână, de vineri până 

duminică, între orele 10,00- 16,00, iar 

intrarea este liberă.  . R.A.P. 

Teatru, dans şi 
oaspeţi, la Dramatic
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Evenimente variate la Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“, la acest 

sfârşit de săptămână, gălăţenii 

fi ind invitaţi la dans, la o piesă 

jucată de teatrul din Bârlad, dar 

şi să-i revadă pe actorii gălăţeni 

în două spectacole de referinţă. 

Vineri, 20 aprilie, de la ora 
18,00, în Sala Studio, sunteţi in-
vitaţi la „Ecouri“ - un spectacol de 
teatru-dans realizat de studenţii 
anului III de la Facultatea de Arte 
din Galaţi, în parteneriat cu Tea-
trul Dramatic „Fani Tardini“. Îi 
veţi putea urmări într-o evoluţie 
plină de prospeţime pe: Viorica 
Bulgac, Nicoleta Miron, Daniela 
Năpârlică, Valeria Taban, Lau-
ra Tulac, Edgar Bunea, Theodor 
Crețu, Sergiu Făinărea, Aurelian 
Gheorghe, Laurențiu Lungu, Paul 
Nedelcuță.

În aceeaşi seară, de la  ora 
19,00, în Sala Mare, sunt invitaţi 
să joace actorii de la Teatrul „Vic-

tor Ion Popa“ din Bârlad, „Jocul 
de-a vacanţa“, de Mihail Sebasti-
an, o comedie romantică foarte 
cunoscută, dar mereu actuală.

Sâmbătă, 21 aprilie, a fost 
programat spectacolul „Uluitoa-
rele numere de singurătate ale 
lui Edward Gant“. În piesa lui 
Anthony Nielsen, montată de 
talentatul Dragoş Alexandru 
Muşoiu, spectatorii vor putea 
desci fra, în poveştile de pe sce-
nă, suferinţe care, în mod iro-
nic, strălucesc sălbatic, ca într-o 
atmosferă specifi că mai degrabă 
circului, şi care nu duc la altceva 
decât la o profundă examinare a 
imaginaţiei, a inimii umane şi 
a rolului teatrului în sine. Fru-
mos proiectată de regizor, pen-
tru a reconstrui atmosfera unui 
teatru-circ, reprezentaţia este 
plină de gust şi caracterizată de 
rafi nament, iar fi rul conducător 
este cel conform căruia sensibili-
tatea se amestecă cu glumele. Se 
ajunge astfel la convingerea dra-
matică a lui Gant, cum că adevă-
rul vieţii e cel mai greu de des-

luşit din toate faptele. Pe scenă 
urcă actori care fac fi ecare mai 
multe roluri memorabile. Ală-
turi de Cristian Gheorghe, joacă 
Oana Mogoş, Ionuţ Moldoveanu 
şi Vlad Volf. Un plus al spectaco-
lului este şi faptul că producţia 
benefi ciază de muzică originală, 
creată de unul dintre cei mai ti-
traţi compozitori gălăţeni, Dan 
Eugen Drăgoi.

 Pe 22 aprilie, de la ora 19,00, 
în Sala Mare a Teatrului Dramatic 
intră „Peţitoarele“. Textul auto-
rului gruzin Avksentii Tzagareli, 
tradus şi adaptat de Ion Sapdaru, 
este plin de replici savuroase. Re-
gia este semnată de Ion Sapdaru. 
Va fi  o reîntâlnire savuroasă, care 
vă va descreţi frunţile, cu actorii: 
Mihaela Gorea-Lecca, Oana Pre-
da, Cristian Gheorghe, Ciprian 
Braşoveanu, Carmen Albu, Aure-
liu Bâtcă, Lucian Pînzaru, Cris-
tina Uja, Florin Toma, Svetlana 
Friptu, Elena Ghinea, Vlad Ajder, 
Răzvan Clopoţel, Corina Ivanov, 
Oana Mogoş, Ionuţ Alexandru 
Moldoveanu. .

Final de spectacol la „Peţitoarele“ alături de regizorul Ion Sapdaru  u

inedit
Rock cu infl exiuni lăutăreşti, cu haiducii de la Corbu

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Corbu, noul proiect muzical al 
lui Sergiu Corbu Boldor, liderul 
cunoscutei trupe de punk acus-
tic folcloric medieval Ad Hoc, 
ajunge, astăzi, în premieră la Ga-
laţi, în 55 Pub, începând cu ora 
20.00. Proiectul muzical Corbu 
se adresează unui public divers, 
ceea ce oferă un plus de fl exibi-
litate genului muzical abordat: 
"Ne mişcăm disco. Gândim hard-
core. Avem rădăcini în folclor“, 
este deviza Corbu. Concertele 

Corbu sunt construite sub forma 
unor spectacole tematice, în care 
muzica, textul şi momentele de 
expresivitate corporală menţin 
în permanenţă un dialog viu cu 
publicul. Pe scenă vor urca Ser-
giu Corbu Boldor (vioară, voce, 

caval), Patricia Nicolae (tobe), Flo-
rin Chirilă (chitară bass), Cristian 
Flavius Mocanu (sintetizator). La 
niciun an de la apariţia proiec-
tului, muzica celor de la Corbu a 
putut fi  ascultată live la toate pos-
turile radio de profi l, de la Rock 
Fm la Radio Guerilla. Sergiu Cor-
bu Boldor este cunoscut pentru 
amprenta pe care şi-a pus-o pe 
mai multe colaborări, precum: 
Partizan, Hara, Dirty Shirt, dar 
şi pentru proiectul Ad Hoc. 

În prezent, este iniţiatorul şi 
coordonatorul proiectului mu-
zical Corbu.  Ideea proiectului a 

pornit de la semnifi caţiile con-
tradictorii pe care corbul le are 
în gândirea europeană, orientală 
şi occidentală. Dacă în credinţe-
le orientale şi occidentale corbul 
este perceput ca un personaj po-
zitiv, un erou solar, cu rol profe-
tic, care luptă pentru restabilirea 
ordinii sociale, în credinţa euro-
peană corbul apare ca un erou 
negativ, pentru că are capacitatea 
de a descoperi cu uşurinţă tai-
nele întunericului. Astfel a luat 
naştere un personaj misterios şi 
complex, care dă şi numele pro-
iectului: Corbu. .

divertisment

Alexandra 
Uşurelu          
şi lumea ei 
muzicală

LUNI. Alexandra Uşurelu va cânta iar 

la Galaţi, luni, 23 aprilie, începând cu ora 

19,30, la Teatrul Naţional de Operă şi Ope-

retă „N. Leonard“, într-un recital intitulat 

„Lumea, cum ai vrea să fi e“.   Alexandra a 

debutat în 2011, pe scena Teatrului „Ode-

on“, şi se bucură deja de concerte cu casa 

închisă, dar şi de nominalizări la Premiile 

Muzicale Radio România, pentru albu-

mul său de debut, „La capătul lumii“. S-a 

făcut remarcată în peste 350 de concerte, 

vocea şi personalitatea sa aducându-i un 

loc privilegiat în lumea muzicii româneşti.  

. R.A.P. 

spectacole
La sfârşit de săptămână

Scenă din „Uluitoarele numere de singurătate ale lui Edward Gant"u
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Proteste spontane 
în două spitale gălăţene
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Peste 100 de angajaţi ai 

Spitalului Clinic de Urgenţă 

Galaţi au întrerupt lucrul, ieri-

dimineaţă, pentru a participa la 

un protest faţă de modifi cările 

salariale din luna martie. Printre 

protestatari s-au afl at asistente 

medicale, infi rmiere, îngrijitoare, 

dar şi câţiva medici nemulţumiţi 

de faptul că majorările salariale 

promise de guvernanţi au 

rămas doar simple promisiuni. 

Şi la Spitalul de Boli Infecţioase 

protestele au continuat, pentru a 

doua zi la rând. 

La  Spitalul  Judeţean,  oame-
nii  au  stat  în jur de o oră în 
curtea unităţii, după care au in-
trat pentru a discuta cu manage-
rul instituţiei. Protestatarii spun 
că modifi cările salariale intrate 
în vigoare din luna martie au 
creat discriminări între medici 
şi unii asistenţi, pe de o parte, şi 
restul personalului medico-sani-
tar, de cealaltă parte.  

 Sporuri acordate 
preferenţial 

„Sporurile au scăzut sau s-au 
acordat preferenţial în Spitalul 
Judeţean Galaţi. La Terapie In-
tensivă (ATI), din cauza sporuri-
lor scăzute de la 75 la sută la 50 
la sută, salariile sunt mai mici 
acum decât cele din spitalele din 
teritoriu. Nu este normal, după 
zeci de ani de muncă în serviciul 
de terapie intensivă, să câştigi 
mai puţin decât colegii care fac 
exact aceeaşi muncă în alte spi-

tale. La Spitalul din Bârlad, spre 
exemplu, la Terapie Intensivă se 
câştigă mai mult decât la noi. 
Veniţi în secţie să vedeţi cum în-
grijeşte o asistentă şapte bolnavi 
grav, cum este dezastru în Rea-
nimare. Nu ai loc, efectiv, între 
paturi, să poţi să îi îngrijeşti“, a 
declarat o asistentă din cadrul 
secţiei Terapie Intensivă.

 „Fără infi rmiere, 
actul medical nu poate 
avea loc“ 

„Sunt infi rmieră, am 24 de ani 
de vechime. Vreau să vă spun că 
ieri m-am dus cu fl uturaşul acasă 
şi, după ce mi-am plătit datoriile 
şi am făcut câteva cumpărături, 
nu am mai rămas cu niciun ban. 
Salariul nu mi-a scăzut. Sunt însă 
nemulţumită că li s-au acordat 
măriri de salariu doar medicilor 
şi asistentelor, iar infi rmierelor, 
îngrijitoarelor, brancardierilor 
nu ni s-a acordat nimic. Fără in-

fi rmiere, actul medical nu poate 
avea loc“, a spus o infi rmieră de 
la ATI.

 Şi colegele sale de la ORL sau 
de la Neurologie sunt de părere 
că li s-a făcut o nedreptate. „Sun-
tem din secţia Neurologie şi nu 
am luat decât 50 de lei la sala-
riul ăsta. În secţia noastră este 
o lipsă acută de infi rmiere şi de 
îngrijitoare. Ieri (marţi - n.r.), spre 

exemplu, am fost doar trei fete la 
peste 80 de bolnavi“. De aseme-
nea, infi rmierele şi îngrijitoarele 
de la Blocul Operator spun că vor 
salarii şi sporuri precum colegele 
lor de la Terapie Intensivă.

Potrivit conducerii Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, salariile 
au crescut, din luna martie, pen-
tru majoritatea angajaţilor. În 
unele secţii s-au înregistrat însă 
şi scăderi de venituri, în vreme 
ce pentru unele categorii de per-
sonal medical salariul a rămas la 
fel ca în februarie. „În urma pro-

testului spontan care a avut loc 
miercuri dimineaţă la Spitalul 
Judeţean, i-am invitat pe parti-
cipanţi la discuţii şi am încercat 
să-i lămurim cum stau lucrurile. 
Pentru medici şi asistenţi medi-
cali, salariile au crescut faţă de 
luna februarie. Astfel, în ciuda 
faptului că sporurile nu au fost 
în martie la nivelul celor din fe-
bruarie, venitul fi nal a fost tot 
mai mare. În secţia Anestezie, Te-
rapie Intensivă, am putut acorda 
sporurile la nivelul maxim doar 
pentru infi rmiere şi îngrijitoare, 
pentru ca venitul lor să nu sca-
dă. Într-adevăr, pentru angajaţii 
de la Anatomie patologică şi de 
la Medicină legală, veniturile au 
mai scăzut, însă acest lucru s-a 
întâmplat deoarece legea preve-
de, în cazul lor, o scădere a valorii 
sporurilor de la 115 la sută la 85 la 
sută“, a explicat managerul  Spi-
talului Clinic de Urgenţă Galaţi, 
ec. Alina Dobrea.

 A doua zi de proteste 
Acesta este cel de-al doilea pro-

test spontan izbucnit în spitalele 
din Galaţi, după ce, marţi, câte-
va zeci de angajaţi de la Spitalul 
de Boli Infecţioase au întrerupt 
munca. Asistenţii şi infi rmierele 
de la Boli Infecţioase au spus că ve-
nitul lunar real le-a scăzut, deşi, 
pe hârtie, salariile le-au crescut. 
Din acest motiv, în jur de 20 de 
angajaţi ai spitalului din Bariera 
Traian au ieşit şi ieri pentru a pro-
testa în faţa unităţii.În paralel cu 
protestele organizate de angajaţi, 
Federaţia Sanitas Galaţi strânge 
semnături pentru organizarea 
unei greve generale.  .

NEMULŢUMIRI ÎN LEGĂTURĂ CU VENITURILE  .  GREVĂ

Oamenii au stat în jur de o oră în curtea unităţii, după care au  u

intrat pentru a discuta cu conducerea spitalului  foto Remus Basalic 

TELEFON. Românii au la dis-

poziţie o linie telefonică unică la care 

pot face sesizări cu privire la cazurile 

de corupţie despre care au cunoştinţă 

în sistemul sanitar autohton. De la 

condiţionarea actului medical până 

la concursuri de angajare trucate 

sau achiziţii cu dedicaţie, totul poate 

fi  reclamat la numărul de telefon 

0800.806.806. Oricine poate suna 

la acest număr de telefon, să anunţe 

când se confruntă cu un astfel de caz. 

Linia verde anticorupţie este disponi-

bilă 24 de ore din 24.  . R.B.

 SUTE DE MII 

DE CARDURI 

DE SĂNĂTATE 

EXPIRĂ
2018. Aproximativ 730.000 

de carduri de sănătate, din cele 

peste 14 milioane existente, vor 

expira în acest an şi vor fi  înlocuite cu 

altele noi, potrivit Casei Naţionale de 

Asigurări de Sănătate (CNAS). Noile 

carduri, care se afl ă acum în curs 

de tipărire, vor fi  trimise prin poştă, 

a declarat purtătorul de cuvânt al 

CNAS, Augustus Costache, pentru 

News.ro. Costache a subliniat că, 

după depăşirea termenului de 

valabilitate, cardurile de sănătate nu 

vor mai putea fi  folosite, deci asiguraţii 

trebuie să aştepte cardurile noi. „În 

niciun caz cardurile de sănătate nu 

vor putea fi  folosite după ce expiră. 

Este o informaţie greşită pe care 

am auzit-o şi eu. Nu, categoric nu. 

Când expiră, vor veni cardurile noi“, 

a spus Costache. Peste 14 milioane 

de români deţin carduri de sănătate. 

Folosirea cardului naţional de sănătate 

este obligatorie din 1 septembrie 2015, 

fără prezentarea acestuia la medicul 

de familie sau la spital neputând 

fi  acordate servicii medicale sau 

medicamente decât pentru cazurile de 

urgenţă. Potrivit Legii Sănătăţii, cardul 

naţional de sănătate trebuia să fi e 

introdus până la începutul anului 2008, 

dar a fost amânat de mai multe ori, 

până în 2015.  . R.B. 

Sesizaţi 
cazurile 
de corupţie 
în Sănătate!AR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Toţi pacienţii care suferă de 

hepatita C trebuie să benefi cieze 

de tratamentul fără interferon, 

arată Asociaţia Europeană 

pentru Studiul Ficatului (EASL), 

citând specialiştii din domeniu. 

Aceştia susţin că accesul 

universal la terapie poate 

avea efecte pozitive inclusiv 

în ceea ce priveşte segmentul 

transplantului de fi cat. 

„Terapiile inovatoare, fără 
interferon, determină scăderea 
ratei transplanturilor de fi cat, 
cauzate de hepatita C. De ase-
menea, pentru prima dată după 
mulţi ani, s-a înregistrat o îmbu-
nătăţire a ratei de supravieţuire 
după un transplant de fi cat, în 
cazul pacienţilor cu hepatita C, 
fapt care este atribuit direct tera-
piilor fără interferon“, a explicat 
Markus Cornberg, de la Hanno-
ver Medical School şi membru 
al boardului EASL, potrivit unui 
comunicat de presă.

Plecând de la această solici-
tare, Asociaţia Pacienţilor cu 
Afecţiuni Hepatice din România 
(APAH-RO) solicită autorităţilor 
române să ţină cont de aceste re-
comandări în elaborarea noilor 

contracte care vizează tratamen-
tul fără interferon pentru pacien-
ţii cu hepatita C.

„Prima etapă, screeningul, 
devine cu adevărat efi cientă în 
momentul în care pacientul este 
diagnosticat şi îndrumat către tra-
tament. Doar prin aplicarea sche-
mei «screen&treat», România va 
avea rezultate în următorii ani! În 
acest sens, APAH-RO salută anun-
ţul Ministerului Sănătăţii privind 
programul naţional de screening 
şi decizia CNAS de introducere a 
markerilor virali pentru hepatită 
la medicii de familie şi îi îndeam-
nă pe români să ceară trimitere 
pentru aceste analize. Diagnosti-
carea timpurie este cea mai bună 
modalitate de a lupta împotriva 
acestei boli“, susţine Marinela 
Debu, preşedintele APAH-RO.

În ceea ce priveşte cea de-a doua 
etapă, tratamentul, ea trebuie să 
aibă în vedere accesul universal la 
terapie, adică toţi pacienţii, indife-
rent de gradul de fi broză, trebuie 
să primească tratament. Totodată, 
trebuie să existe acces la toate te-
rapiile inovatoare din piaţă, dar şi 
să fi e prevenite complicaţiile boli-
lor de fi cat. Îmbunătăţirea calităţii 
vieţii şi înlăturarea stigmei sociale, 
precum şi prevenirea transmiterii 
virusului sunt şi ele esenţiale, con-
chide comunicatul de presă. .

TERAPIA FĂRĂ INTERFERON  .  MEDICI

agenda medicală

„Pacienţii cu hepatita C 
trebuie să beneficieze 
de noul tratament“

 AUTORITĂŢILE 

SUSŢIN 

RENUNŢAREA 

LA ORA DE VARĂ
PROPUNERE. Ministerul 

Sănătăţii susţine renunţarea la ora 

de vară, pe motiv că nivelul de stres 

creşte atunci când se pierde o oră 

de somn. Mai exact, ministerul 

a dat aviz pozitiv pe propunerea 

făcută de mai mulţi parlamentari 

români, după ce ideea a fost luată 

în considerare la nivel european. 

Pierderea unei ore de somn creşte 

nivelul de stres şi infl uenţează 

negativ organismul, afectând 

performanţa la muncă şi la şcoală, 

sunt de părere medicii. „Este 

cunoscut faptul că schimbarea 

orei ofi ciale, prin trecerea la ora 

ofi cială de vară, presupune un 

efort de adaptare a organismului 

uman cu reducerea performanţei 

în muncă şi apariţia unor probleme 

legate de perioada de odihnă prin 

somn“, arată Ministerul Sănătăţii, 

într-o poziţie ofi cială, răspuns 

la o iniţiativă a parlamentarilor 

români care vor anularea orei 

de vară în România. Potrivit 

Ministerului Sănătăţii, oamenii au 

nevoie de aproape o săptămână 

pentru a se adapta la ora ofi cială 

de vară, deoarece trebuie să se 

trezească cu o oră mai devreme 

decât sunt obişnuiţi. Printre cei 

afectaţi se numără persoanele cu 

vulnerabilităţi psihoemoţionale, 

depresii, afecţiuni cardiace. 

Românii trec în fi ecare an la ora 

ofi cială de vară în ultima duminică a 

lunii martie.  . R.B. AR
H

IV
A 

V.
L.



10 19 APR 2018

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Suspecţii 
nu mai pot fi prezentaţi 
încătuşaţi în instanţă
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Proiectul de modifi care a 

Codului penal şi a celui de 

procedură penală - depus ieri la 

Parlament şi care va fi  discutat 

începând de astăzi de comisia 

specială - prevede că în cursul 

urmăririi penale sau al judecăţii 

pot fi  comunicate public 

informaţii doar dacă acestea 

justifi că un interes public, iar 

suspecţii nu pot fi  prezentaţi 

cu cătuşe sau alte mijloace de 

imobilizare de natură a induce 

în percepţia publică faptul că 

ar fi  vinovaţi de săvârşirea unor 

infracţiuni. Dispoziţiile legii ar 

urma să se aplice şi hotărârilor 

pronunţate până la intrarea 

acesteia în vigoare. 

„În cursul urmăririi penale 
şi al judecării cauzei în procedu-
ră de cameră preliminară, sunt 
interzise comunicările publice, 
declaraţiile publice, precum şi 
furnizarea de alte informaţii, 
direct sau indirect, provenind de 
la autorităţi publice sau orice alte 
persoane fi zice sau juridice refe-
ritoare la faptele şi persoanele ce 
fac obiectul acestor proceduri. 

În cursul urmăririi penale sau 
al judecăţii, organele de urmărire 
penală sau instanţa de judecată 
pot comunica public date despre 
procedurile penale care se des-
făşoară doar atunci când datele 
furnizate justifi că un interes 
public prevăzut de lege sau acest 
lucru este necesar în interesul 
descoperirii şi afl ării adevărului 
în cauză“, se prevede în proiect. 
De asemenea, comunicările pu-

blice nu se pot referi la persoa-
nele suspectate sau acuzate ca 
fi ind vinovate de săvârşirea unei 
infracţiuni.

„În cursul procesului penal, 
este interzisă prezentarea publi-
că a persoanelor suspectate de 
săvârşirea unor infracţiuni pur-
tând cătuşe sau alte mijloace de 
imobilizare sau afectate de alte 
modalităţi de natură a induce în 
percepţia publică faptul că acestea 
ar fi  vinovate de săvârşirea unor 
infracţiuni“, stabileşte proiectul.

 Proiectul de act normativ 
stabileşte totodată că instanţa de 
apel nu poate desfi inţa sentinţa 
primei instanţe prin care s-a dis-
pus achitarea inculpatului şi nu 
poate pronunţa o hotărâre de con-
damnare direct în apel decât dacă 
sunt administrate probe noi, care 
să conducă la desfi inţarea soluţiei 

de achitare a primei instanţe pen-
tru infi rmarea motivelor pentru 
care a fost dispusă achitarea.

„Dispoziţiile prezentei legi 
se aplică tuturor cauzelor afl a-
te în curs de soluţionare la data 
intrării în vigoare şi hotărârilor 
pronunţate până la această dată. 
Hotărârile pronunţate până la 
data intrării în vigoare a prezen-
tei legi vor fi  supuse căilor de atac 
prevăzute de prezenta lege şi vor 
fi  analizate şi sub aspectul mo-
tivelor reglementate de aceasta. 
Termenele pentru exercitarea că-
ilor de atac declarate împotriva 
hotărârilor pronunţate până la 
data intrării în vigoare a prezen-
tei legi şi pentru motivele prevă-
zute de aceasta încep să curgă la 
data intrării sale în vigoare“, se 
menţionează în fi nalul proiectu-
lui.  .

ÎNCEP DEZBATERILE PENTRU MODIFICAREA CODURILOR PENALE  .  PROIECT

Parlamentarii vor  u

să modifi ce Codul 

penal şi Codul de 

procedură penală

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Inspecţia Judiciară (IJ) a exer-
citat o nouă acţiune disciplinară, 
a treia, faţă de Laura Codruţa 
Kovesi, procuror şef al Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie, pentru 
că a încălcat dispoziţiile decizi-
ei Curţii Constituţionale, prin 
refuzul de a se prezenta în faţa 

Parlamentului - Comisia specială 
de anchetă. 

„În motivarea acţiunii s-a re-
ţinut că procurorul şef al DNA a 
încălcat dispoziţiile explicite ale 
Deciziei Curţii Constituţionale 
nr. 611 din 3 noiembrie 2017, prin 
refuzul de a se prezenta în faţa 
Parlamentului României - Comi-
sia specială de anchetă a Senatu-
lui şi Camerei Deputaţilor pentru 

verifi carea aspectelor ce ţin de 
organizarea alegerilor din anul 
2009 şi de rezultatul scrutinului 
prezidenţial şi de a furniza infor-
maţiile solicitate sau de a pune 
la dispoziţie celelalte documente 
sau mijloace de probă deţinute, 
utile activităţii comisiei“, se arată 
într-un comunicat al Inspecţiei 
Judiciare. De asemenea, IJ pre-
cizează că, prin poziţia publică 

a procurorului şef al DNA, ma-
nifestată ulterior deciziei Curţii 
Constituţionale, au fost afectate 
onoarea profesională şi prestigiul 
funcţiei de magistrat. Acţiunea 
disciplinară a fost înaintată Sec-
ţiei pentru procurori în materie 
disciplinară a Consiliului Superi-
or al Magistraturii, care va decide 
cu privire la răspunderea procu-
rorului în cauză.  .

O nouă acţiune disciplinară 
împotriva şefei DNA

S-a închis 
drumul 
Bărăganu - 
Ţăndărei

LUCRĂRI. Circulaţia rutieră pe 

DN 21A, între Bărăganu, judeţul Brăila, 

şi Ţăndărei, judeţul Ialomiţa, s-a închis, 

de ieri, timp de o lună, pentru execuţia 

lucrărilor de reparaţii sistem rutier - sector 

experimental reciclare la rece. Execuţia 

acestor lucrări presupune închiderea 

trafi cului rutier pentru toate categoriile de 

autovehicule în perioada 18 aprilie - 

18 mai. În această perioadă, circulaţia se 

va desfăşura pe ruta ocolitoare: intersec-

ţia DN 21A cu DN 21 Bărăganu - intersec-

ţia DN 21 cu DN 2A Slobozia - intersecţia 

DN 2A - DN 21A Ţăndărei.  . T.M.

 ÎNTÂLNIRE 

ÎNTRE PREMIER 

ŞI MANAGERII 

DE SPITALE
CONVOCARE. Premierul 

Viorica Dăncilă le-a cerut miniştrilor 

Sănătăţii, Muncii şi Finanţelor Publice 

să găsească soluţii la problemele din 

sănătate, cerând ca managerii spitalelor 

unde sunt probleme să fi e invitaţi, luni, 

la o discuţie. „Vreau să-i rog pe domnii 

miniştri să identifi ce până la sfârşitul 

acestei săptămâni problemele care 

apar în sistemul de sănătate, să găsim 

soluţii, iar luni să-i cheme pe managerii 

spitalelor în care avem probleme, pentru 

a avea o discuţie cu dumnealor, să 

identifi căm soluţiile corespunzătoare, 

astfel încât acest subiect să poată fi  

închis“, a spus premierul, la începutul 

şedinţei de Guvern.  . T.M. 

 ANTONIA, PRIMUL 

FUNCŢIONAR 

VIRTUAL
CLUJ. Primul funcţionar public 

virtual din România, Antonia, şi-a 

început, ieri, activitatea în Primăria Cluj-

Napoca, scurtând cu 40 la sută timpul 

circuitului actelor în instituţie. Primarul 

Emil Boc a declarat că municipalitatea 

a stabilit un număr de 60 de tipuri de 

cereri pe care cetăţenii le pot adresa 

online Primăriei clujene cu ajutorul 

noului funcţionar virtual. Potrivit 

acestuia, cererile se pot depune, în 

continuare, la ghişeele Primăriei, dar 

şi de acasă, online, iar Antonia va da, 

pe loc, un număr de înregistrare şi va 

trimite cererea la funcţionarul public 

care are obligaţia de a răspunde.  .
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A treia oară, blocurile ANL 
din Târgu Bujor 
poate vor fi cu noroc!
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Când oamenii din Târgu Bujor 

au auzit, prin 2011, că la ei 

în localitate urmează să se 

construiască trei blocuri ANL, 

în total 36 de apartamente, 

au avut toate motivele să se 

bucure. Locuinţe pentru tineri 

erau necesare, unde mai pui că 

mai venea şi câte un profesor 

sau medic prin târg şi nu avea 

niciun acoperiş deasupra 

capului - locuinţă de serviciu. 

Din păcate, povestea blocurilor 

ANL a fost lungă, cu suspine şi 

contracte făcute şi desfăcute, de 

au trecut anii, iar blocurile, ioc! 

Dar uite că, după şapte ani de 

agonie, proiectul are şansa unui 

deznodământ fericit. Un nou 

constructor a fost desemnat, iar 

lucrările au fost reluate! 

Dacă este să ne luăm după 
datele din proiect, în cazul celor 
trei blocuri de la Tg. Bujor, Agen-
ţia Naţională pentru Locuinţe 
(ANL) este investitorul, iar Pri-
măria oraşului este benefi ciarul. 
În fi ne, şi administraţia locală 
are partea ei, în sensul că, deşi 
nu e implicată fi nanciar în mod 
direct în proiectul ANL, s-a an-
gajat să facă sistematizarea pe 
orizontală. Aici ar intra căile de 
acces, racordurile la apă şi ener-
gie etc. Pentru construirea celor 

trei blocuri a fost alocat un teren 
pe str. Eremia Grigorescu, artera 
principală din Tg. Bujor, chiar la 
intrarea în oraş. Primul construc-
tor desemnat de ANL a fost fi r-
ma Vila Tecuci. Dar nici bine nu 
s-a apucat de lucru, că au apărut 
complicaţiile. Una a fost socotea-
la din contract şi alta ieşea la faţa 
locului. Constructorul nu a mai 
fost mulţumit cu banii alocaţi 
la proiect, a mai invocat şi nişte 
modifi cări de TVA, aşa că se mai 
urneau lucrurile puţin doar când 
mai veneau nişte bani de la ANL, 
după care… pauză.

 „Nu mergea treaba“ 
„Primul constructor s-a apu-

cat de lucru prin 2012, înainte 
de alegerile locale. Chiar dacă nu 
aveam o legătură contractuală cu 
ei, treceam pe acolo să văd şi eu 
cum merge treaba. Şi… nu prea 
mergea. Mai mult stăteau. Azi 
aşa, mâine aşa, a trecut timpul, 
iar la blocuri abia dacă s-au pus 
câteva cărămizi. I-am întrebat şi 
eu pe cei de la Bucureşti, de la 
ANL, ce se întâmplă? A venit di-
rectorul şi a constatat şi el că nu 
merge treaba şi au început să re-
zilieze contractele“, ne-a povestit 
primarul din Târgu Bujor, Lau-
renţiu Viorel Gîdei.

Dar cine spune că un contract, 
chiar şi când nu e respectat, poate 
fi  reziliat uşor se înşală. La câte 
chichiţe juridice sunt, episodul 

cu rezilierea contractelor şi re-
lansarea licitaţiei s-a întins mult 
şi bine, vreo doi, trei ani. Iar după 
toate astea, ce să vezi: noul con-
structor nici el nu prea avea chef 
de treabă…

„Cu chiu, cu vai, anul trecut 
s-au terminat procedurile şi a 
venit alt constructor. Al doilea 
constructor care a câştigat pro-
cedura şi a venit la Tg. Bujor era 
din Însurăţei, dacă nu mă înşel. A 
venit şi pe la Primărie, să discute 
cu noi, dar mai mult ca să vadă ce 
ar putea obţine pentru el, nu să se 
apuce de treabă. Şi, până la urmă, 
invocând diverse motive, a aban-
donat lucrarea…“, arată primarul 
Laurenţiu Viorel Gîdei.

„Şi uite-aşa, ANL a ajuns să de-
semneze un al treilea construc-
tor, care, de vreo lună de zile, s-a şi 
apucat de treabă! După cum merg 
lucrurile până acum, se pare că 
are gânduri serioase pentru a fi -
naliza aceste construcţii. A treia 
oară sperăm să fi e cu noroc!“, 
completează primarul din Târgu 
Bujor.

 Alt contract, 
alt constructor 

Într-adevăr, primul bloc ANL 
a început să prindă contur - a 
început să se lucreze la al doilea 
nivel, iar echipele de muncitori 
erau în activitate. După datele 
autorizaţiei de construcţie, noul 
constructor este SC Contiem SRL. 

El a început lucrările pe 12 martie 
şi are termen 24 de luni pentru 
a fi naliza lucrările la care s-a 
angajat.

După cum a precizat prima-
rul Laurenţiu Viorel Gîdei, unul 
dintre blocuri, cel puţin, adică 12 
apartamente, va fi  folosit pentru 
repartizarea unor locuinţe de 
serviciu.

„Avem nevoie de aşa ceva. Ne 
plângem de lipsă de personal 
specializat, iar asta nu numai 
la Tg. Bujor. Ca să facem oraşul 
nostru mai atractiv pentru spe-
cialişti, cred că posibilitatea de 
a le oferi locuinţe de serviciu va 
cântări mult în atragerea de per-
sonal. E vorba de cadre medicale, 
poliţişti, cadre didactice, speci-
alişti horticoli etc. Iar celelalte 
două blocuri vor fi  distribuite, în 
conformitate cu normele legale, 
tinerilor care doresc să-şi facă un 
viitor aici, în oraş“, a arătat pri-
marul din Tg. Bujor.

Nu ne rămâne decât să sperăm 
că, într-adevăr, după cum spunea 
şi edilul, a treia oară va fi  cu noroc 
pentru blocurile ANL din oraş. Nu 
de alta, dar nici specialişti nu prea 
se mai găsesc pe toate drumurile, 
nici tinerii de azi nu mai rămân… 
tineri, dacă fi nalizarea proiecte-
lor publice durează cu anii.  .

A FOST DESEMNAT UN NOU CONSTRUCTOR  .  LUCRĂRI

 PE PIAŢA BERII, 

„MARFĂ“ 

ÎN VALURI
CONSUM. Piaţa berii din 

România a înregistrat un salt de 

2 la sută în 2017, comparativ cu 

anul anterior, ajungând la un volum 

de 16,11 milioane de hectolitri, iar 

consumul de bere s-a situat la 

82 de litri/cap de locuitor, arată 

datele publicate de Asociaţia 

Berarii României.În acest context, 

potrivit sursei citate, sectorul berii 

creează, direct şi indirect, peste 

85.000 de locuri de muncă la nivel 

naţional.Nivelul total al investiţiilor 

în industria de profi l a înregistrat, 

anul trecut, un trend ascendent, 

ajungând la 71,8 milioane de euro, 

în creştere cu două milioane de 

euro faţă de anul 2016. Până în 

prezent, investiţiile cumulate, 

realizate de către membrii 

Asociaţiei Berarii României, de la 

intrarea acestora pe piaţă, au atins 

un total de 1,47 miliarde de euro.

În ceea ce priveşte preferinţele 

consumatorilor, berea la PET deţine 

50,94 la sută din piaţă, urmată de 

berea la sticlă (27,46 la sută), berea 

la doză (18,2 la sută) şi berea la keg 

(3,38 la sută).  . O.A.C. 

Târgu Bujor 
aşteaptă să fi e 
pus pe „harta 
Europei“

VARIANTĂ. Infrastructura ru-

tieră este vitală pentru dezvoltarea eco-

nomică a unei zone. În acest sens, încă 

se face simţit faptul că Tg. Bujor nu este 

traversat de o arteră rutieră importantă. 

După cum ne-a spus primarul Laurenţiu 

Viorel Gîdei, o variantă ar fi  fost realiza-

rea unei legături pe linia Cahul - (Oancea) 

- Tg. Bujor - (Tecuci) - Tişiţa (legătura cu 

E85), dar din păcate prea puţini au fost 

dispuşi să sprijine o astfel de iniţiativă. 

Iar acum e destul de greu să schimbi 

coridoarele europene sau Master Planul 

de Transport.  . O.A.C.

  u foto Marius Negri
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box
Sunt califi caţi la „Europene“, 
dar nu au bani de drum!

Una dintre cele mai impor-
tante competiţii de box juvenil -
„Cupa României“ pentru cadeţi -
s-a desfăşurat în localitatea Bre-
zoi, din judeţul Vâlcea.

 Participând cu trei pugi-
lişti, antrenorul emerit Costel 
Burlacu a reuşit performanţa să 
obţină două „cupe“ pentru Clu-
bul Sportiv Municipal Dunărea 

Galaţi, prin Albert Irimescu şi 
Nicolae Armando Brudaru. Am-
bii au ajuns pe primul loc după 
ce au obţinut câte trei victorii 
la puncte. Irimescu (cat. 43 kg) 
a trecut în finală de Alexandru 
Kiss (Oradea), iar Brudaru (52 
kg) a câştigat în ultimul act în 
faţa lui Eugen Păun (Ploieşti).

 Ambii câştigători au fost 
selecţionaţi în reprezentativa 
naţională pentru Campionatele 
Europene de box pentru cadeţi, 
de la Budapesta (luna mai). Nu-

mai că... „Federaţia nu are fi-
nanţare pentru «Europene», pa-
sând cheltuielile la cluburile de 
unde vin pugiliştii. Aşa că este 
o problemă, noi, la Dunărea, 
fiind finanţaţi cam «subţire». 
Asta este situaţia. Suntem un 
club sărac. Poate, totuşi, fiind 
vorba despre Galaţi și despre 
o competiție de anvergură, se 
va găsi o soluţie până la urmă“, 
a spus Burlacu, la sosirea 
de la concurs.  .  Gh. Arsenie,  

M. Petrescu 

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Liderul mondial al tenisului 

feminin, Simona Halep, prezentă 

la Cluj pentru întâlnirea cu 

Elveţia, din play-offul Grupei 

Mondiale, eveniment ce va avea 

loc în acest weekend, a declarat 

în cadrul unei conferinţe de 

presă că România are cea mai 

bună generaţie de jucătoare. 

Căpitanul nejucător Florin 
Segărceanu are la dispoziție pen-
tru această confruntare patru 
jucătoare din top 40 WTA. Pe 
lângă Halep, se mai afl ă în lot So-
rana Cîrstea, locul 34 WTA, Irina 
Begu, locul 38 WTA, şi Mihaela 
Buzărnescu, locul 40 WTA.

"Cred că e cea mai bună gene-
raţie a noastră. Au mai fost în Top 
10 două jucătoare, Irina Spârlea 

şi doamna Ruzici, mereu cred că 
am avut fete bune la tenis. Sper să 
fi e şi mai multe jucătoare, junioa-
rele să aibă încredere şi să avem 
mereu aşa echipă la Fed Cup“, a 
declarat Simona Halep. 

Întâlnirea se va disputa pe 
zgură, suprafața preferată a Si-
monei Halep. "Am ceva timp de 
când mă antrenez pe zgură, mă 
simt bine pe zgură şi am încrede-
re în turneele următoare. E o su-
prafaţă bună pentru mine, dar în 
Fed Cup niciodată nu se ştie. Vom 
vedea ce va fi . Probabil pe Patty 
Schnyder (n.r. - 39 ani) au ales-o 
pentru experienţă. Am jucat con-
tra ei acum 6-7 ani, e o fată foarte 
ok şi mă bucur să o revăd în circu-
it“, a mai spus Simona. Românca 
a debutat în echipa de Fed Cup, 
în 2010, chiar împotriva Elveției, 
când a fost chiar adversara, la du-
blu, a lui Patty Schnyder.

Pe aceeași lungime de undă cu 
Simona Halep, în ceea ce privește 
potențialul României, a fost și So-
rana Cîrstea. "Avem foarte multe 
jucătoare care pot face parte din 
echipă, puteam să venim cu două 
echipe de Fed Cup. Suntem patru 
jucătoare în primele 40, cred că 
suntem singura naţiune cu aşa 
potenţial pe hârtie“, a afi rmat 
Sorana Cîrstea.

Florin Segărceanu a spus că 
echipa sa este una bună, dar totul 
e ca jucătoarele să fi e sănătoase 
la ora meciului. "Avem o echipă 
foarte bună. Important e ca la ora 
meciului toată lumea să fi e sănă-
toasă, să avem şi puţină şansă şi 
să reuşim să obţinem victoria“, a 
subliniat Florin Segărceanu.

Din echipa Elveției, antrenată 
de fostul lider mondial Martina 
Hinghis, fac parte: Timea Bac-
sinszky, locul 46 WTA, Viktorija 

Golubic, locul 115 WTA, Jil Tei-
chmann, locul 135 WTA, şi Patty 
Schnyder, locul 149 WTA.

Partida dintre România și 
Elveția se desfăşoară după siste-
mul cel mai bun din cinci me-
ciuri: primele două meciuri de 
simplu, în ziua de sâmbătă (21 
aprilie), urmând ca duminică 
(22 aprilie) să se dispute celelalte 
două meciuri de simplu şi meciul 
de dublu.

Echipa care va câştiga aceas-
tă întâlnire va juca din sezonul 
viitor în prima Grupă Mondială 
a Fed Cup.

În primul tur al Grupei Mon-
diale II, în februarie, România a 
învins Canada cu 3-1, la Cluj, în 
timp ce Elveţia a fost învinsă de 
Cehia cu 3-1 în Grupa Mondială 
I, punctul de onoare fi ind reuşit 
la dublu, de Timea Bacsinszky/Jil 
Tiechmann.  .

ROMÂNIA ARE CEA MAI BUNĂ GENERAŢIE  .  TENIS

din sportul 
gălăţean

 LUPTE. Luptătorii de la CS 

Şcolar Galaţi au participat la etapa de 

zonă a Campionatului Naţional Şcolar 

la lupte libere, de la Iaşi, reuşind cali-

fi carea a patru sportivi. Iată-i pe elevii 

antrenorului Dumitru Buleandră care 

au obţinut califi carea la fi nalele de la 

Sfântu Gheorghe: Răzvan Grigore (ca-

tegoria 71 kg) şi Mihăiţă Rotaru (cat. 52 

kg) - locurile II, Paul Galantu (cat.  100 

kg) şi Vlad Mocanu (cat. 75 kg) - locurile 

III. Altfel, campioana naţională Cătălina 

Axente, elevă a lui Buleandră, se afl ă 

în pregătire la Centrul Federaţiei de la 

„Mircea Eliade“ din Bucureşti, aceasta 

urmând să-şi îndeplinească obiectivul 

de performanţă în  concursurile interne, 

acela de a-şi câştiga categoria la Under 

23 (Iaşi, 12-14 mai). 

HANDBAL. Campionatul 

Naţional de handbal pentru juniori I a 

ajuns în faza semifi nalelor. În Grupa a 

II-a, de la Moineşti, CS Şcolar Galaţi va 

juca, de astăzi, până duminică, în or-

dine, cu LPS Piatra Neamţ, CS Şcolar 

Craiova, Dinamo Braşov şi LPS Cluj. 

Arbitrajele vor fi  asigurate de cuplurile 

Babău/ Roibu (Prahova), Chiriac/ Vlase 

(Bistriţa-Năsăud) şi Ivanciu/ Nedelcu 

(Dâmboviţa). 

BADMINTON. „Cupa 

României“ pentru juniori II - Under 17 și 

juniori IV - Under 11 va avea loc la Sala 

„Siderurgistul“, în organizarea Clubului 

Siderurgistul. Meciurile se vor disputa 

astfel: mâine, de la ora 12,00, sâmbătă, 

de la ora 9,00, iar duminică, fi nalele se 

vor disputa începând cu ora 10,00.  .

Patru şcolari, 
califi caţi 
la fi nalele 
naţionale

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Juniorii 
gălăţeni, 
la recalifi cări

BASCHET. Echipa de juniori 

Under 14 Phoenix - LPS va evolua la 

Galaţi în primul turneu de recalifi care în 

Campionatul Naţional. Gălăţenii antrenaţi 

de Cosmin Şerbănescu vor juca în Grupa 

D, alături de CSS Tulcea, ACS Sto Mart 

Iași, CSS Sf. Gheorghe, CSM Rm. Sărat și 

CSS Tg. Jiu. Turneul se va disputa la Sala 

„Florin Balaiş“, de astăzi până duminică, iar 

programul echipei Phoenix va fi  următorul: 

mâine, cu Sf. Gheorghe (ora 11,00) și cu 

Iași (ora 20,00), sâmbătă, cu Rm. Sărat (ora 

13,00) și cu Tulcea (ora 20,00), iar dumini-

că, cu Tg. Jiu (ora 11,00).  . S. Baciu

Încredere înaintea 
confruntării cu Elveţia
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 ATLETISM. Peste 550 
de copii şi juniori II şi III au par-
ticipat la Campionatul Naţional 
de cros, competiţie desfăşurată 
pe un traseu din vecinătatea 
oraşului Botoşani. Dintre gă-
lăţenii prezenţi la întreceri, cel 
mai bun rezultat l-au obţinut 
atleţii de la CS Şcolar, pregătiţi 
de prof. Genoveva Modiga şi 
Marius Nicoară. Concurând 
în proba de 1.200 m, Romeo 
Dima, Robert Mustea, Luca 
Ogrezeanu şi Ştefan Rareş Tri-
fan s-au situat pe locul al doilea 
în clasamentul pe echipe, de-
venind vicecampioni naţionali 
la categoria copii II. În acelaşi 
concurs, Liceul Sportiv Galaţi 
s-a clasat pe locul 5 în ierarhia 
pe echipe a sportivelor de nivel 
copii II, pe distanţa de 1.200 m, 
în formula: Andreea Rodeanu, 
Roxana Nica, Andra Mihai şi 
Andra Ghenea. La juniori II, Do-
rina Bocăneală (LPS) s-a situat 
pe locul 28 la 4.000 m, iar Iulian 
Andrei Melniciuc (CSS) a ter-

minat pe 16 la 6.000 
m, la individual.  
.  Gh.Arsenie, 

M.Petrescu

Vicecampioni 
naţionali                 
pe echipe,                 
la Botoşani

Răzvan 
Burleanu, 
reales        
şef al FRF

FOTBAL. Ieri, Federaţia 

Română de Fotbal și-a reconfi rmat 

președintele. Răzvan Burleanu a 

fost reales, cu majoritate de voturi, 

168-78, în faţa principalului său 

contracandidat, Ionuţ Lupescu - 

fostul fotbalist al „generaţiei de aur“. 

Burleanu a fost ales prima oară în 

martie 2014, după supremaţia de 24 

de ani a lui Mircea Sandu. Pe lângă 

Lupescu și Burleanu, au mai concu-

rat pentru şefi a FRF Marcel Pușcaș 

(8 voturi) și Ilie Drăgan (zero voturi).  

. S.B.

Şansele la titlul naţional 
au fost compromise
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa masculină de volei 
Arcada Galați n-a reuşit să ducă 
impresionantul ritm din ultime-
le două luni, cu 11 victorii conse-
cutive, până la fi nalul campiona-
tului, pierzând în antepenultima 
etapă, scor 0-3, meciul din depla-
sare cu Steaua. Dincolo de jocul 
slab făcut de Arcada, meciul a fost 
marcat de două puncte făcute ca-
dou steliştilor de către arbitri.

 Mult aşteptata fi nală de sâm-
bătă, meciul direct, de la Galaţi, 
dintre Arcada şi Tricolorul Plo-
ieşti, nu va mai fi  chiar o fi nală 
pentru titlul de campioană, după 
ce marţi seară formaţia gălăţeană 
a pierdut toate punctele puse în 
joc în faţa steliştilor. Tricolorul a 
luat două puncte în deplasarea de 
la Craiova, unde a câştigat cu 3-2, 
iar acum are un avans de patru 
puncte înaintea ultimelor două 
runde. Astfel, şansele celor de la 
Arcada de a deveni campioni sunt 
mai degrabă doar teoretice: ar fi  
nevoie de victorie la scor de trei 
puncte cu Tricolorul şi la Craio-

va, dar totodată şi ajutor de la VM 
Zalău, care să câştige în ultima 
etapă la Ploieşti.

 În meciul de la Bucureşti, 
cu Steaua, voleibaliştii echipei 
gălăţene au avut parte exact de 
ce se temeau, un adversar renu-
mit pentru periculozitatea servi-
ciilor într-o zi în care i-au intrat 
repunerile în joc. Arcada a înce-
put bine, a condus până la 10-11, 
iar din acel moment a început o 
serie de servicii senzaţionale ale 
steliştilor, preluarea gălăţeană 
n-a mai dus mingi lejere către 
ridicător şi s-a ajuns la 20-13, di-
ferenţă concretizată în set pentru 
Steaua cu 25-20.

 Set şi moral 
furate de arbitri 

Arcada a arătat putere de luptă 
în setul secund şi a condus mai 
mereu, până spre fi nal, când a 
fost doborâtă de două decizii 
hoţeşti ale arbitrilor Paul Szabo-
Alexi şi Marius Ştefureac. La 17-
18, la un atac afară al gazdelor, 
care a trecut la distanţă destul 
de mare, cam la minimum 20 de 
centimetri de blocajul gălăţean, 

cu traiectorie nemodifi cată, 
principalul Paul Szabo-Alexi a 
inventat o atingere a mingii de 
către blocaj şi, în loc de fi rescul 
17-19, Steaua (şi prin extensie... 
Tricolorul) a primit cadou ega-

larea la 18. Iar asta n-a fost tot: 
la 23-22, un jucător de la Steaua 
a atins fi leul cu capul, ba chiar 
a şi călcat în terenul gălăţean, 
chiar în faţa arbitrului secund 
Ştefureac (din Ploieşti!), care n-a 
sancţionat echipa bucureşteană, 
deşi totul fusese extrem de clar. 
Aşa s-a impus Steaua cu 25-22, în 
condiţiile în care scorul corect ar 
fi  fost 23-24 şi şansă mare de set 
pentru Arcada. La 1-1 la seturi, 
cu totul altfel ar fi  fost condiţiile 
de continuare a meciului, fără 
nervozitatea, oarecum fi rească, 
din echipa gălăţeană şi plusul de 
încredere oferit steliştilor.

 Din păcate, Arcada n-a mai 
avut puterea de a depăşi momen-
tul critic şi de a reveni. În setul 
trei a căzut de la 6-8 şi s-a ajuns la 
11-8, s-a mai rezistat până la 16-14, 
dar de acolo totul s-a rupt: 25-16 şi 
prima înfrângere, după 11 victo-
rii consecutive în campionat.

„Nu avem acum altceva de fă-
cut decât să ne adunăm şi să în-
cercăm să ne jucăm şansele până 
la capăt, aşa mici cum sunt“, a 
concluzionat antrenorul Nicu 
Harabagiu. .

ARCADA, FĂRĂ PUNCT ÎN MECIUL CU STEAUA  .  VOLEI

MECIUL                 

CU TRICOLORUL       

DE LA GALAŢI                     

SE VA DISPUTA 

SÂMBĂTĂ,                

DE LA ORA 13.30

min
mmm
.

online

competiţii 
rezultate

Arcada Galaţi „la podea” înaintea meciurilor decisive  u foto Sonia Baciu
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Elevii, lângă pădurarii gălăţeni, 
în „Luna plantării arborilor”

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În perioada 15 martie–15 apri-
lie, declarată „Luna plantării ar-
borilor”, Direcţia Silvică Galaţi 
a susţinut mai multe activităţi, 
unele practice, de plantare de 
puieți în fondul forestier sau în 
incinta unităților de învățământ, 
iar altele, de conștientizare a ro-
lului şi importanţei pădurii şi 
de educare a tinerei generaţii în 
spiritului dragostei faţă de na-
tură şi de valorile acesteia. Şeful 
Ocolului Silvic Hanu Conachi, 
ing. Florin Arghire, a partici-
pat la o lecţie deschisă despre 
natură, alături de elevi ai Şcolii 
Generale Nr. 3 Lieşti. Micuţii au 
afl at astfel lucruri inedite despre 
pădure, speciile forestiere şi spe-
ciile de vânat, modul în care sunt 

produşi puieţii în pepinierele sil-
vice, perioada şi modalitatea de 

plantare a lor, dar şi aspecte mai 
puţin cunoscute ale meseriei de 

pădurar.  În cadrul proiectului 
„O viaţă verde”, Casa de Cultură 
Tecuci a organizat un simpozion 
organizat de Asociația Clubului 
de Ştiințe GEEA şi în parteneriat 
cu Ocolul Silvic Tecuci, Colegiul 
Național „Calistrat Hogaş”, Co-
legiul Naţional „Spiru Haret”, 
Şcoala Gimnazială „Iorgu Ior-
dan”, Şcoala Gimnazială Nr.1 
Munteni şi Şcoala Gimnazială 
Nr. 1 Drăgăneşti. S-au dezbătut 
teme privind ecosistemele fores-
tiere, despăduririle şi efectele 
lor, pădurile existente în zona 
Tecuciului şi a localităților limi-
trofe, aplicaţii practice privind 
recunoaşterea speciilor foresti-
ere sau elementelor fl oristice. A 
fost prezentată şi o expoziţie de 
fotografi i făcute de pasionaţii de 
natură, cele mai reuşite dintre 
ele fi ind premiate. .

Obligaţii fiscale 
care nu se mai plătesc
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Judeţeană 

a Finanţelor Publice Galaţi 

informează că s-a publicat 

procedura de anulare pentru 

două categorii de obligaţii 

fi scale. 

Prima o reprezintă „diferen-
ţele de obligaţii fiscale princi-
pale, respectiv impozitul pe 
venit, contribuţiile sociale şi 
accesoriile aferente acestora, 
ca urmare a reîncadrării fiscale 
a tranzacţiilor pentru care s-a 
aplicat impozitul pe venit din 
transferul proprietăţilor imobi-
liare din patrimoniul personal 
al persoanelor fizice ca venituri 
dintr-o activitate independen-
tă, obţinute de către persoanele 
fizice din transferul proprietă-
ţilor imobiliare care fac parte 
din patrimoniul afacerii, pe 
perioadele fiscale de până la 1 
iunie 2017, şi neachitate până 
la data intrării în vigoare a pre-
zentei legi”. 

În cea de-a doua categorie 
intră „diferenţele de TVA şi 
accesoriile aferente acestora, 
pentru perioadele fiscale an-
terioare datei de 31 decembrie 
2016, stabilite prin decizie de 
impunere comunicată contri-
buabilului până la data intrării 
în vigoare a prezentei legi, ca 

IMPORTANT PENTRU CONTRIBUABILI  .  AJFP

Concurs 
pentru 
iubitorii limbii 
engleze

ÎNSCRIERI. Până  la  sfârşitul  

lunii se fac înscrieri la Concursul Inter-

judeţean de Limba Engleză “English for 

Exams”, afl at anul acesta la a XII-a edi-

ţie. Concursul se va desfăşura sâmbătă, 

12 mai, în incinta Colegiului Naţional 

„Vasile Alecsandri“. Competiţia se 

adresează elevilor de gimnaziu şi liceu 

şi conţine subiecte diferenţiate pe patru 

niveluri: clasele V-VI, clasele VII-VIII, 

clasele IX-X şi clasele XI-XII. Formularul 

de înscriere se găseşte pe adresa http://

english4exams.cnva.eu/. Nu se percepe 

taxa de participare.  . R.A.P.

 A CUMPĂRAT 

MAŞINA SOŢULUI 

ŞI S-A ALES            

CU DOSAR 

PENAL  
CERCETĂRI. În urma 

unor activităţi informativ-operative 

desfăşurate, poliţiştii de frontieră 

din cadrul Sectorului Poliţiei de 

Frontieră Folteşti au obţinut date 

relevante cu privire la faptul că 

un autoturism marca BMW 520D 

Sport Auto, în valoare de 86.000 de 

lei, este căutat pentru confi scare, 

după o alertă introdusă de către 

autorităţile din Marea Britanie 

din luna ianuarie a.c. Pe timpul 

activităţilor specifi ce, poliţiştii de 

frontieră au constatat faptul că 

autoturismul aparţine cetăţeanului 

român Sofi ca O., domiciliată pe 

raza judeţului Galaţi. Extinzând 

cercetările, oamenii legii au stabilit 

că autovehiculul în cauză aparţine 

unei fi rme din Marea Britanie, care 

doreşte recuperarea autovehiculului 

deoarece acesta a fost înstrăinat 

către cetăţeanul român George 

O., în vârstă de 30 de ani, în baza 

unui contract de credit pentru 

care bărbatul nu a mai achitat 

ratele. Sofi ca O. a declarat că a 

achiziţionat autoturismul în luna 

august a anului trecut, încheind un 

contract de vânzare-cumpărare 

cu soţul ei, cetăţeanul român 

George O., care munceşte în Marea 

Britanie. De asemenea, aceasta 

a mai adăugat că bărbatul nu a 

mai plătit ratele către proprietarul 

de drept deoarece contul în care 

depunea sumele era blocat. În 

cauză se efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de abuz de încredere.  . T.M. 

urmare a depăşirii plafonului 
de scutire de 220.000 lei rea-
lizate de către persoanele fi-
zice, PFA-uri, întreprinderile 
individuale şi întreprinderile 
familiale, cu sediul activităţii 
economice în România, care au 

realizat activităţile de produc-
ţie agricolă, inclusiv activităţile 
de transformare a produselor 
agricole prin alte metode decât 
cele industriale sau au furnizat 
servicii agricole utilizând mun-
ca manuală proprie sau echipa-

mentele specifice”.   Persoanele 
care au efectuat plata obligaţi-
ilor fiscale pentru care legea 
prevede anularea au dreptul 
la restituirea sumelor achita-
te, mai informează AJFP Ga-
laţi. .
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, parter, 
Centru, amenajat, mobilat, AC, cen-
trală gaz, branşament apă. 34000E. 
0744106690 (227850) 
 • 1 cameră decomandat, 29.900 euro, 
0755.296.335. (228062) 
 • 1 cameră, Doja, etaj intermediar, 
0746.618.328. (228063) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PROPRIETAR VÂND APARTAMENT 2 
CAMERE SEMIDECOMANDATE, ET.1, 
ŢIGLINA III. 0737455600 (227634) 
 • Vând apartament 2 camere, 52 mp 
si 2 balcoane, Centru lângă Banca 
Naţională. 52000E. Tel. 0722390408 
(227729) 
 • 2 camere Mic.17, et.2/4, liber. 
0742177300 (227791) 
 • 2 camere Ţig.3, et.2/4, 35000E. 
0742177300 (227792) 
 • PF vând ap. 2 camere mansardă, 
Micro 20. Tel. 0770742879 (227797) 
 • Vând apartament 2 camere, 
Gheorghe Doja, et.1, 60 mp. Tel. 
0730879284 (227801) 
 • 2 cam. etaj 4, Casa de modă, ve-
dere la stradă, modern, 39600E neg. 
0741701806 (227826) 
 • Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Mazepa 1, bloc BR1B, sc.2, 
utilat şi mobilat la cheie. 58000 euro. 
0756225761 (227924) 
 • Vând apartament 2 camere, parter, 
în spate cinema Flacăra, Micro 40; 
mobilat/ nemobilat. Tel. 0741383504 
(227941) 
 • Vând apartament 2 camere, et.2, de-
comandat, Mazepa 2. Tel. 0745708889 
(227947) 
 • 2 dec. Piaţa Centrală, 2 balcoane, la 
cheie, et.3/4. 0745361207 (227970) 
 • Două camere ultracentral, etaj 3/4, 
geam la baie, 51 mp; 51000 euro. 
Exclus agenţii. 0746833342 (227987) 
 • Vând ap. 2 camere Micro 19, parter, 
centrală, apă, mobilat. 0743395745 
(228018) 
 • 2 camere, decomandat, mobilat 
şi utilat,51.000 euro, 0746.618.328. 
(228064) 
 • 2 camere decomandat, 55 mp, 
45.000 euro, 0755.296.335. (228065) 
 • 2 camere, 32.000 euro, 0755.296.335. 
(228067) 
 • Apartament M38, et.1, stradal, 
30000E. 0745227466 (228077) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 cam. 90 mp, bl. Modern, 
et.2. Rel. la tel. 0751641752 (227363) 
 • Vând apartament trei camere, de-
comandat, oraş Adjud, etaj 2, central. 
Tel. 0728128319 (227962) 
 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau Centru 
vedere Dunăre, CT, 2 balcoane. 
0745361207 (227971) 
 • Ocazie! 3 decomandate, intrare 
separată (cabinet medical) Spicul. 
0745361207 (227972) 
 • Vând apartament, toate utilităţile, 
zona Micro 17. Telefon 0749590440 
(228040) 
 • 3 camere decomandat, 61.000 euro, 
0755.296.335. (228068) 
 • 3 camere, 54.000 euro, 0755.296.335. 
(228069) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-
se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 
Complex Privilege. 190000E. 
0752334334 (227275) 

 • Vând apartament 4 camere, 100 mp, 
mobilat şi modernizat recent, zona 
IFR, etaj 1/3. Preţ 100.000E. Telefon 
0744.526.371 (227475) 
 • Persoană fi zică vând apartament 4 
cam. suprafaţă 90 mp, etaj 9/11, Micro 
18, stradal. Relaţii la tel. 0723177728. 
Preţ 52000 negociabil. (227800) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (227062) 
 • Persoană fi zică cumpăr aparta-
ment, cu sau fără datorii. Banii cash. 
0756553888 (227673) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
Tel. 0751.183.790. (221162) 
 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (227061) 
 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (227063) 
 • Persoană fi zică cumpăr aparta-
ment, cu sau fără datorii. Banii cash. 
0756553888 (227672) 
 • Cumpăr apartament 2,3 camere. Tel. 
0236475479. (227693) 
 • Cumpăr apartament zona Liceul de 
Marină. 0756060985 (227805) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (222158) 
 • Vând casă strada Zefi rului. 
0743822232. (227242) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-
misol, P+1, mansardă, curte 700 
mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 
Tecuci. 300000E. 0752334334 
(227277) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache. 
0740028092 (227623) 
 • Casa Arcaşilor P+1, proiect deose-
bit. 0744207247 (227685) 
 • Vând casă, zona Port. 0745575995, 
0745991666 (227730) 
 • Vând casă la roşu, com. Braniştea, 
suprafaţă totală 600 mp din care 200 
mp casă, zonă liniştită- în apropie-
rea crescătoriei de peşte (iaz). Preţ 
negociabil 43000 euro. 0743346309 
(227961) 
 • Vilă deosebită Arcaşilor, zona VIVA, 
ST 1500 mp, (D+P+E+M), piscină etc. 
0745361207 (227975) 
 • Vând casă bătrânească, locuibilă, cu 
utilităţi, deschidere 26m. 0742502502 
(228024) 
 • Vând casă Garvăn, jud. Tulcea, cu 
teren. 0770777919 (228030) 

 • Vând vilă parter, etaj 1, beci şi 
garaj în zona Grădinii publice, 
Galaţi. Preţ negociabil. Telefon 
0722341535, după ora 16,00. 
(228051) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr CASĂ oraş, cu teren. 
0722387376 (227880) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb casă ICBrătianu cu ap. o 
cameră sau garsonieră. 0748364316 
(228003) 

 • Schimb casă cărămidă 3 camere 

decomandate 100m toate utilităţile 

singur curte 270m Aurel Vlaicu lângă 

Mall cu apartament 2 camere nou etaj 

1. Tel. 0758015505 (228026) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (227276) 

 • Închiriez apartament o cameră. Tel. 

0724513079 (227615) 

 • Închiriez garsoniere zona Gară. 

0745666999 (227641) 

 • Închiriez apartament cu o cameră, 

Centru, mobilat şi utilat lux; 250E. 

Telefon 0746709431 (227895) 

 • Închiriez ap. 2 camere central, mobi-

lat, dotat. Tel. 0745137576 (227919) 

 • Închiriez 2 decomandate, et.2, 

Mic.18 (Neacşu); 5 decomandate, CT, 

et.2, în bloc nou, duplex. Convenabil. 

0745361207 (227969) 

 • Ofer gazdă elevă- studentă. Condiţii 

de excepţie. 0743458600 (228006) 

 • Închiriez cameră la tineri căsăto-

riţi, casă cu curte. Tel. 0752761128 

(228015) 

 • 1 cameră mobilată şi utilată,200 

euro, 0755.296.335. (228058) 

 • 3 camere, mobilat şi utilat, 300 euro, 

0746.618.328. (228059) 

 • Vilă P+1, nemobilată, 900 euro, 

0746.618.328. (228071) 

 • Persoană fi zică, închiriez pe termen 

lung, apartament 3 cam. decoman-

date, complet mobilat/utilat/modern, 

etaj 3/7, str. Basarabiei, zona Baia 

Comunala, Centrală Termică, termo-

pan, 2 balcoane, vedere pe fata si 

spate, 350 euro/luna, tel. 0744853869 

(228074) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu, avantajos. 

0756486167 (227956) 

 • Închiriez construcţie nouă pe 

Centură, cu curte, pretabilă spaţii 

pentru birouri, casă de locuit sau orice 

altă activitate. 0757307294 (227994) 

 • Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 

bulevardul Siderurgiştilor, lângă 

casieria Renel, vad deosebit pen-

tru orice: comerţ, cabinet medical, 

farmacii. 0751438247 (228033) 

 • Spaţiu comercial, 65 mp, 390 euro, 

0755.296.335. (228060) 

 • Hală Traian, 315 mp, 2.5 euro/mp, 

0755.296.335. (228061) 

 • Închiriem spaţiu birou et.2, clădirea 

Navlomar, vedere Dunăre sau spaţii 

de 19-38-400 mp; str. Portului nr.20; 

8 E/mp. 0745028089 (228090) 

 • Închiriez spaţiu comercial zona 

Siderurgiştilor. 0747868590 (228056) 

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă 

bună. Tel. 0743017647 (227392) 

 • Vând teren 7500 mp lângă repre-

zentanţa Volkswagen. Preţ 32 E/mp. 

Telefon 0744.526.371 (227476) 

 • Vând teren 2000 mp format din două 

loturi a câte 1000 mp, intravilan, si-

tuat pe Drumul de Centură, lângă 

reprezentanţa auto Nissan; utilităţi: 

apă, curent, gaze; deschidere la stra-

dă 13,5x150. 150 E/mp. 0726113368 

(227542) 

 • Teren Şendreni- cartierul de vile, 5 

E/mp. 0774691821 (227551) 

 • Loturi 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 50E/

mp. 0762321440 (227670) 

 • Vând 2,42 ha teren agricol în co-

muna Iveşti. negociabil. 0752003848 

(227748) 

 • Vând 2,92 ha teren agricol (păşu-

ne) lângă fosta fermă Valea Gerului, 

Pechea. Negociabil. 0752003848 

(227749) 

 • Vând teren Bariera Traian, 866 mp. 

Tel. 0748027258 (227795) 

 • Vând vatră de casă cu o sup. 760 

mp, deschidere stradală 16 mp, com. 

Vânători. Preţ 100 mp. Urgent. Tel. 

0755765062 (227928) 

 • Terenuri Smârdan, central, con-

venabil, 800- 1000 mp. 0745361207 

(227974) 

 • Vând la Fileşti 2000 mp, intravilan. 

Tel. 0741983092 (228012) 

 • Vând teren 1200 mp cu construcţie 

şi utilităţi în zona Drumul de centură, 

vizavi de cimitirul Sf. Lazăr. Preţ 32000 

euro. Telefon 0757439693 (228037) 

 • Vând teren 2000 mp în Galaţi, Drumul 

de centură. Preţ 15 euro mp. Telefon 

0757439693 (228038) 

 • Vând teren 33000 mp şi casă 

paiantă în zona Brateş- plajă. Preţ 

negociabil. Telefon 0722341535, 

după ora 16,00. (228052) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren oraş, 200-600 mp. 

0742597315 (227879) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin în Depozit, vad 

foarte bun, 16 mp. Tel. 0741225127 

(227620) 

 • Vând magazin alimentar, în funcţi-

une. Vad excelent, stradal. Variante. 

0756060985 (227804) 

 • Spaţiu comercial bloc nou, P+1, 

550 mp (total sau parţial); 1000 E/mp. 

0743099677 (227818) 

 • Vând hale producţie, depozita-

re, suprafeţe mari, str. Domnească. 

0743099677 (227819) 

 • Cabinet medical în acte, (3 camere), 

intrare separată, Centru. 0745361207 

(227973) 

 CUMPĂRĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Cumpăr spaţiu comercial. Avantajos. 

0722387376. (227882) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE

ÎNCHIRIERI 

TERENURI

SOCIETATE COMERCIALĂ

ÎNCHIRIAZĂ

AVANTAJOS

suprafaţa de 9,52 ha

TEREN ARABIL,

pretabil pentru cultivarea 

de legume.

Relaţii la telefon 0745116682.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC Dirom V SRL angajează sti-
vuitorist. Relaţii la tel. 0745105331 
(227525) 
 • SC Dirom V SRL angajează şo-
fer permis categoria C. Relaţii la tel. 
0745105333, între orele 10,00-15,00. 
(227526) 

Societate comercială 
angajează

ŞOFERŞOFER 
CAT. BCAT. B
De preferat pensionar, 
salariu net 2000 lei.
Relaţii la telefon 
0745.116.682 

 • Cofetăria L’eclair By Selena anga-
jează cofetar şi ajutor cofetar, de pre-
ferat cu experienţă. Relaţii la telefon 
0749473314 (227531) 
 • Angajez şofer cu permis categoria 
D (D1) cu atestat. Tel. 0723219979 
(227539) 

 • Spălătorie auto angajează perso-
nal. 0758310461 (227546) 

 • Angajam soferi profesionisti cate-
goria CE captrator prelata cu experi-
enta minim 2 ani pentru comunitate. 
CV-urile si numarul de telefon pentru 
contact se transmit la adresa de mail 
resurseumane.transport@gmail.com 
(227549) 
 • Angajez vânzătoare SH, cu experi-
enţă. 0770319137 (227552) 
 • ANGAJEZ MUNCITORI CALIFICAŢI 
ŞI NECALIFICAŢI ÎN TERMOIZOLAŢII, 
TENCUIALĂ DECORATIVĂ. TEL. 
0758725895 (227555) 
 • SC angajează muncitori califi caţi şi 
necalifi caţi în construcţii. 0762613775 
(227557) 
 • Restaurant angajează ajutor bucă-
tar, spălător vase. Tel. 0743420648 
(227558) 

 • Angajez măcelar cu experienţă. 
Telefon 0753642706 (227561) 

 • SC Buzdan Construct angajează 
muncitori califi caţi în construcţii, 
pentru lucrări de amenajări interi-
oare, lucrări în toată ţara cât şi în 
oraş. Se oferă salariu atractiv. Tel. 
0747080140 (227565) 

 • FABRICA DE ACOPERIŞURI an-
gajează montatori ţiglă metalică. 
Relaţii la tel. 0743954771 (227597) 

 • Angajăm pentru Belgia faianţari 
cu experienţă sau absolvenţi liceu 
pentru specializare la locul de mun-
că. Informaţii la telefon 0751969666 
(227599) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez vânzătoare pentru maga-
zin alimentar cu sau fără experienţă. 
Telefon 0788600308 (226310) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (226630) 

 • Studio videochat angajează mode-
le feminine sau masculine, vârstă mi-
nim 18 ani, cunoştinţe limba engleză. 
Bonus angajare 300$. 0758184218 
(227060) 
 • Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(227079) 
 • IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (227108) 

 • Restaurant angajează ajutor de 
bucătar, pizzar, femeie serviciu. 
Tel. 0746103999 (227203) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-
dori, macaragii. Tel. 0753099790 
(227204) 

 • Angajam urgent SUDORI 
si LACATUSI CONSTRUCTII 
METALICE. Persoana de contact Sc 
Mageto Steel Srl, TEL. 0748918883 
(227219) 
 • Angajez personal izolaţii exterioare. 
0757718394 (227251) 
 • Societate comerciala de distributie 
produse alimentare angajeaza in con-
ditii avantajoase sofer cat C. Relatii la 
telefon 0741097124. (227292) 
 • Kit Consulting angajează muncitori 
califi caţi şi necalifi caţi în construcţii. 
Tel. 0748586999 (227297) 
 • Caut persoană muncă livadă. Asigur 
locuinţă. 0743126551 (227306) 
 • Societate construcţii caută echi-
pă fi nisaje exterioare/ termosistem 
pentru colaborare sau angajare. 
Rugam seriozitate! Detalii la telefon:  
0336.802.505 (227318) 
 • Societate construcţii caută echipă 
dulgheri pentru colaborare/ angajare. 
Rugăm seriozitate! Detalii la telefon: 
0336.802.505 (227319) 
 • Angajez şofer profesionist cat.C pen-
tru lucru în Combinat. Tel. 0757463905 
(227360) 
 • Angajăm electrician- execuţie insta-
laţii electrice. Salariu 2000- 2500 lei. 
0740177728. (227361) 

 • RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 
şi băieţi), cu sau fără experienţă. 
Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0745084880. (227374) 

 • SC angajează automacaragiu 
Telemak. Telefon 0744846778 
(227376) 

 • Magazin de mobilă angajez monta-
tor mobilier PAL. Relaţii 0740762192 
(227378) 

 • Angajez muncitor polizare navă. 
Tel. 0745647582 (227385) 

 • SC angajează lăcătuşi navali şi su-
dori. Tel. 0753112385 (227410) 

 • SC angajează electricieni cu ex-
perienţă în conexiuni complexe şi 
simple, electricieni tras cablu, pen-
tru Şantierul Naval Damen Galaţi. 
Tel. 0734901997 (227416) 
 • Angajăm şoferi profesionişti cu 
experienţă cat.C+E. Oferim condiţii 
avantajoase. Relaţii tel. 0731838172 
(227417) 
 • Angajăm personal califi cat în con-
strucţii. Salariu atractiv. Telefon 
0751315049 (227420) 

 • SC GINAVIDOR SRL 
Galaţi angajează conducă-
tori auto, cat. C+E, pentru 
transport marfă intern şi in-
ternaţional. CV-uri email: 
trans@ginavidor.ro (227421) 

 • Angajam cofetari, brutari, patiseri 
si muncitori necalifi cati. Salariu moti-
vant! Telefon 0749223352 (227446) 
 • Angajam sofer distributie. Salariu 
motivant! Telefon 0749223352 
(227447) 

 • Angajam electromecanic ptr. intre-
tinere utilaje. Salariu foarte motivant! 
Telefon 0749223352 (227448) 
 • Angajam inginer ind. alimentara. 
Salariu motivant! Telefon 0749223352 
(227449) 
 • Angajam economist. Salariu moti-
vant! Telefon 0749223352 (227450) 

 • SC angajează confecţioner tâm-
plărie PVC şi muncitor necalifi cat. 
Tel. 0740591748 (227483) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Relaţii 
la telefon 0774097396 (227484) 

 • Angajez barmaniţă. 0743960059 
(227503) 

 • Restaurant angajează bucătari, 
pizzari, ospătari. Tel. 0740169851 
(227514) 

 • Angajăm vânzătoare linie autoser-
vire (plimbă tava). Tel. 0740169851 
(227515) 

 • Societate Comerciala anga-
jeaza: electricieni, sudori, in-
stalatori apa-canal, lacatusi 
mecanici, excavatoristi, buldoexca-
vatoristi, muncitori ncalifi cati. CV-urile 
se pot trimite prin e-mail pe adresa: 
contact@dpg.ro, pe fax nr. 0236-
412565 sau se pot depune la sediul 
societatii din Galati, B-dul Otelarilor 
nr.25, bl.D9E (227608) 
 • Angajăm contabil gestiune pri-
mară (program Gestpro). CV la 
personal@databoxcity.ro (227610) 
 • Angajez vânzătoare magazin cos-
tume, Depozit. Tel. 0741225129 
(227619) 

 • SC angajează şoferi profesionişti, 

cat. B,C, C+E, pentru basculă+ pre-

lată. Tel. 0742496742 (227624) 

 • Daily Pub angajează bucătar. Telefon 

0724089570 (227631) 

 • SC Citadina 98 SA angajează de ur-

genţă mecanic în condiţii avantajoa-

se pentru buldoexcavator. CV-urile se 

vor transmite la adresa de email: offi -

ce@citadina98.ro sau se vor depune 

la sediul societăţii de pe bulevardul 

Siderurgiştilor nr.7, mezanin 1, spaţiul 

comercial nr.2, bloc PS1B, scara 4, 

Galaţi. (227632)  

EŞTI ECONOMIST? 
CAUŢI UN LOC DE MUNCĂ 

ÎN CARE SĂ CONTINUI SĂ TE DEZVOLŢI?

Echipa Viaţa liberă vrea să te cunoască. 
Noi îmbinăm munca cu entuziasmul 
şi îţi oferim şansa să îţi dezvolţi 
cunoştinţele pe plan profesional.

Dacă:

u eşti absolvent de studii superioare   
 economice;
u  ai minimum 2 ani de experienţă în 

domeniul fi nanciar-contabil;
u ai abilităţi de comunicare, cooperare  
 şi spirit de echipă;
u ai orientare spre obiective şi termene;
u ai cunoştinţe avansate de operare PC

Trimite CV-ul

la adresa de e-mail sec@viata-libera.ro.

FII COLEGUL NOSTRU!

SC TAT SRL 
Galați

Str. Poșta Veche nr.136

angajează:

TÂMPLARI  .

MUNCITORI .

    NECALIFICAŢI
Relaţii la sediul societăţii

 între orele 9,00-11,00 și 14,00-17,00 
sau la telefon 0744545090.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

• Caut familie serioasă pt lucru în 
curte, zona Metro. Ofer şi cazare. 
Tel. 0723717728, între 9,00-19,00 
(227644) 

 • Angajăm menajere, persoane 
serioase, fără obligaţii. Adresaţi 
tel. 0747027702, după ora 10,00 
(227653) 

 • Angajez vulcanizator auto. 
0752965703 (227657) 

 • ANGAJEZ MENAJERĂ CU 
EXPERIENŢĂ. 0740015513 (227676) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
non-stop (vânzare la ghişeu). 
Salariu 1500- 1800 net. Condiţii 
bune de lucru. Tel. 0722762798, 
0751138790. (227691) 

 • Salon evenimente festive angajează 
administrator/şef de sală. Salariu mo-
tivant. Cerinţe: experienţa în domeniu 
minim 3 ani, permis de conducere ca-
teg. B, cunostinte PC. Relaţii la tel.: 
0731.359.578. (227692) 

 • Restaurant CORSO angajează bar-
man, ajutor barman. 0752209865 
(227700) 

 • Supermarket, str. Domnească 
nr.212, angajează 2 vânzătoare. 
Tel. 0752093272 (227702) 

 • S.C. OBERCONS COMP 
SRL GALATI Angajeaza ur-
gent in conditii avantajoase: 
MUNCITORI CALIFICATI IN 
CONSTRUCTII MASINISTI MASINI 
TERASAMENTE Relatii supli-
mentare, telefon: 0744438358, 
0725682183. Cei interesat sunt 
rugati sa trimita CV-urile la adresa 
de e-mail: oberconscomp@gmail.
com Program: Luni – Vineri, orele 
8.00-16.00 (227703) 

 • SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: Rectifi catori, Strungari, 
Lăcătuşi, Sudori, Electricieni. Telefon 
0752167964 (227710) 

 • SC angajează ing./ sing. Energetician. 
Telefon 0744569046 (227711) 
 • SC angajează pentru evenimen-
te: Bucătari, Ospătari. Telefon 
0744569046 (227712) 

 • Angajez capitan fl uvial vorbitor ger-
mană nivel de bază, pentru motor 
slep de 80 m, sector internaţional. Se 
oferă diurnă ambarcare 100 euro /zi, 
alimente 7 euro /zi, transport platit şi 
salariu în lei 3000 brut, Forma de navi-
gatie A1. Informaţii tel.: 0744.203.075. 
(227713) 

 • Angajăm sudor, lăcătuş naval. 
Mob. 0740531490 (227714) 

 • Angajez căpitan fl uvial începător, 
vorbitor germană nivel de bază, pen-
tru motor slep de 80 m, sector inter-
naţional. Se oferă diurnă ambarcare 
50 euro /zi , alimente 7 euro /zi, trans-
port plătit şi salariu în lei 2000 brut, 
Forma de navigatie A1. Informaţii tel: 
0744.203.075. (227715) 

 • Urgent, meseriaşi (polistiren, 
decorative, reparaţii, zugrăvit) 
pentru plecări Franţa. Salariu între 
1500E- 1900E în funcţie de expe-
rienţă. Detalii la 0033753608114 
(227718) 

 • Angajăm Şoferi pentru transport 
persoane. Se asigură contract de 
muncă, salariu motivant. Telefon 
0728.098.411. (227723) 

 • SC Moldovulcan SA angajează: 
sudori electrici, lăcătuşi mecanici, 
instalatori şi tăietori autogen. Salarii 
nete între 1800-2000, în funcţie de 
aptitudini. Relaţii la tel. 0743082381 
pentru lucrari pe platforma 
ArcelorMittal şi tel: 0756873950 
pentru reparatii barje sau e-mail: 
m o l d o v u l c a n @ g m a i l . c o m . 
(227731) 

 • Angajez vânzătoare magazin haine 
damă zona Micro 19, prezenţă agre-
abilă. Program fl exibil. Rog seriozi-
tate. Experienţa constituie avantaj. 
0752962575 (227733) 

 • Restaurant angajează 
Bucătăreasă şi Ajutor Bucătăreasă. 
Rog seriozitate. 0742038538 
(227743) 

 • Angajez tâmplar mobilier, 100 
ron/ zi. 0744781484 (227756) 

 • Magazin alimentar angajează patru 
vânzătoare. salariu atractiv. Telefon 
0755996883 (227763) 
 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Salariu atractiv. 0742799698 
(227764) 

 • SC As Energ Service SRL anga-
jează macaragiu autorizat ISCIR, 
lăcătuş montator şi sudor elec-
tric. Relaţii la telefon 0756035601 
(227767) 

 • Fermă zootehnică angajăm îngrijitori 
vaci cu lapte. 0745609138 (227769) 
 • Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747985325 (227770) 
 • Angajăm ospătari/ ospătăriţe, per-
sonal bucătărie, fast-food, pizza. 
Relaţii 11.00-13.00 restaurant Corabia 
Piraţilor, str. Traian lângă Passage. 
(227778) 

 • Fast-food angajează perso-
nal, cu sau fără experienţă. 
0748711990 (227782) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt, 
cu experienţă. 0744529074 (227787) 
 • Angajez barmaniţă. Tel. 0748027258 
(227794) 

 • Angajez vânzătoare, program L-V. 
Tel. 0743077338 (227796) 
 • Societate comercială angajează 
muncitori necalifi caţi pentru colecta-
re/ sortare deşeuri. Tel. 0751129453 
(227798) 

 • Angajăm şoferi autocar pentru lucru 
în Norvegia, pe perioada 15 mai- 15 
septembrie. 0720925119 (227802) 
 • SC Ederafl or angajez bucătar şi 
vânzător- pizzar. Tel. 0742928401 
(227803) 
 • Angajez urgent şofer TIR, 
Danemarca- Suedia. 2000E+ cazare. 
Tel. 0751247544 (227806) 
 • Salon coafură, cu vad, angajez coa-
feză- frizer. 0722131006 (227808) 
 • Angajez vânzătoare magazin mixt şi 
gestionar depozit materiale construc-
ţii în Şendreni. 0722131006 (227809) 
 • SC angajează sudori electric, su-
dori oxigaz, instalatori şi lăcătuşi. 
Interviul zilnic în str. Basarabiei 
nr.124, între orele 9,00-17,00. Tel. 
0745626010 (227821) 
 • Staţie Peco angajează lucrător co-
mercial. Informaţii la numărul de tele-
fon 0745523117 (227822) 
 • Angajez muncitor în amenajări inte-
rioare şi exterioare. Tel. 0744177056 
(227823) 

 • Societate comercială anga-
jează muncitori necalifi caţi 
pentru lucrări de curăţenie teh-
nologică în domeniul naval. Tel. 
0741608656 (227825) 

 • Societate comercială, angajăm 

muncitor necalifi cat, femeie de 

serviciu și lucrător în bucătărie 

(spălat vase). Pentru lucrător în 

bucatarie, angajarea se face doar 

pentru evenimente. Relaţii la tele-

fon 0744618665 între orele 10:00- 

18:00. (227831) 

 • Angajez şofer profesionist C,E 
pentru Comunitate. Salariu atractiv. 
0755212651 (227832) 
 • Cafeneaua OLYMPOS angajează 
barmani, ospătari şi personal bucă-
tărie, cu sau fără experienţă. Rel. tel. 
0752232870 (227836) 

 • Angajez repartitor pliante. 
0740604073 (227841) 

 • Brutărie angajează ŞOFER 

distribuţie. Telefon 0751431877 

(227843) 

 • Brutărie artizanală an-
gajează MODELATOARE, 
FRĂMÂNTĂTOARE, ajutor 
COCĂTOR şi AMBALATOARE. 
Salariu atractiv. Transport asigu-
rat. 0742431877. (227844) 
 • S.C. UNICOM OIL TERMINAL S.R.L. 
angajează: inginer electromecanic, 
sudor, muncitor încarcator-descăr-
cător. CV-urile şi documente dovedi-
toare a studiilor în specialitate, se vor 
depune la sediul fi rmei din str. Port 
Baznul Nou, Dana 54, (în vecinatatea 
Zonei Libere) Galaţi (227845) 
 • Angajăm vânzătoare chioşc înghe-
ţată. 0752487268 (227847) 
 • Societate comercială angajează 
conducător auto 3,5t (distribuţie). Tel. 
0732888242 (227858) AR
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez vânzătoare aprozar, 
cu experienţă, şi manipulant. Tel. 
0752951076 (228004) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0724304904 

(228005) 

 • Societate comercială angajează 
confecţioneri şi montatori tâmplă-
rie PVC şi aluminiu. Relaţii la telefon 
0740974759 (228009) 

 • Firmă de curăţenie angajez cuplu 
sau muncitoare în Germania, cu con-
tract de muncă avantajos. Telefon 
00491784142841 (228020) 
 • Angajez persoană pentru îngriji-
rea unei doamne vârstnice. Telefon 
0748137468 (228025) 
 • Angajez paznic cu normă de ju-
mătate de lună, locaţia este în str. 
N.Bălcescu, preferabil locuibil în 
zonă. Telefon 0741057353 (228032) 
 • Angajez cameristă litoral (vilă), se-
zon estival. Salariu atractiv. Telefon 
0722301421 (228039) 
 • Angajăm tinichigiu ind., sudori, 

lăcătuşi conf. metalice, presator 

metale la rece sau meserii înrudite. 

Pot fi  pensionari sau necalifi caţi, 

femei şi bărbaţi. Tel. 0722398298 

(228045) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048 (228055) 

 • Fermă agricolă comuna 
Independenţa angajează tractorist. 
Se cere experienţă pe Fendt, New 
Holland. Relaţii la nr. 0745351009 
(228072) 
 • Cautam persoana care sa se ocupe 
de treburile casei (calcat, gatit, cura-
tenie). Program 5 zile pe saptamana, 
8 ore pe zi. Dorim seriozitate. Relatii la 
telefon 0751.106.425 (228075) 
 • SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA MECANICI CU SAU 
FARA EXPERIENTA, INCLUSIV 
TINERI ABSOLVENTI. TELEFON: 
0727858069; 0236/499101; E-MAIL: 
OFFICEATREPARATII-NAVALE.RO 
(228081) 
 • ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
CU EXPERIENTA PENTRU 
CONTAINERE COMUNITATE. 
ADR SI ENGLEZA OBLIGATORIU. 
0799931695 (228082) 
 • ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST 

C,E TIR TRANSPORT INTERN ŞI 

MANAGER EXPEDIŢII AUTO. TEL.: 

0726.730.095. (228086) 

 • SC angajează îngrijitoare clădire (aju-
tor gospodărie). Salariu atractiv. CV-
urile se depun la Ada Busines Center 
(Turist). Tel. 0746828439 (228089) 
 • Firma din domeniul panifi catiei 
angajeaza sofer profesionist cu car-
net categoria C si E. Salariu extrem 
de motivant! Telefon 0749223352 
(228091) 
 • Angajăm şofer şi operator cură-

ţenie. Oferim contract 8 ore. Tel. 

0737850850 (228096) 

 • Societate comerciala de distribu-

tie produse alimentare angajeaza 

in conditii avantajoase si cu sa-

larii atractive manipulant marfuri 
si distribuitor. Relatii la telefon 
0741097124 (228097) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajăm vânzătoare linie au-
toservire. Telefon 0731839329 
(227859) 

 • Angajez menajeră; Salariu 1600- 
1800 lei. 0740145810 (227860) 
 • Angajăm contabil gestiune. Salariu 
1800 lei. CV: personal@telesys.ro 
(227861) 

 • PRIMĂRIA ORAŞULUI TÎRGU BUJOR 
organizează concurs pentru ocuparea 
unei funcţii publice vacante de exe-
cuţie, pe perioadă nedeterminată de: 
·Inspector, clasa I, grad profesional 
Principal în cadrul Compartimentului 
Impozite și Taxe Locale, 1 post con-
form HG. nr. 611/2008. Concursul se 
va desfășura astfel:- proba scrisă în 
data de 21.05.2018 ora 11.00,- pro-
ba interviu în data de 23.05.2018 ora 
11.00 Candidaţii vor depune dosarele 
de participare la concurs până la data 
de: 09.05.2018, ora 16.00 la sediul 
Primăriei Orașului Tîrgu Bujor. Relaţii 
suplimentare: la sediul Primăriei Tîrgu 
Bujor, telefon: 0236/340339, fax: 
0236/340561, e-mail: primariatgbu-
jor@yahoo.com. (227864) 

 • Societate comerciala angajea-
za in conditii avantajoase urma-
toarele categorii de personal: la-
catus montaj confectii metalice, 
sudor, necalifi cat. Relatii la tel. 
0746060365. (227868) 
 • Angajăm cameriste şi femei de ser-
viciu pentru complex hotelier. Salariu 
atractiv şi condiţii de muncă foarte 
bune. Asigurăm transport. Pentru 
detalii vă rugăm să ne contactaţi 
zilnic între orele 9 şi 18 la numarul: 
0762.678.911. (227869) 
 • S.C. angajează stivuitorist pentru de-
pozit materiale de cosntrucţii,cu car-
net ISCIR. Relaţii la tel.: 0744.513.873. 
(227871) 
 • CORSO angajează pizzar, ajutor 
bucătar, ajutor barman, spălător vase. 
Rel. 0752209865 (227875) 
 • Angajăm agenţi securitate pentru 
supraveghere market. 0758331846 
(227892) 
 • Angajez vânzătoare magazin pro-
duse alimentare. Salariu 2300 lei. 
0751552502 (227903) 
 • Restaurant şi terasă angajează os-
pătari, bucătari, ajutor de bucătar. 
0775332380, 0746975081 (227908) 
 • Hotel din Eforie Nord angajează 
personal califi cat reparaţii întreţinere 
hotel şi personal necalifi cat pentru 
întretinere spaţii verzi. Se oferă sala-
riu, contract de muncă, cazare, masa 
şi transport. Relaţii la 0758.047.117. 
(227913) 

 • Caut rigipsari, zidari pentru mun-
că în Germania, angajator german, 
7 euro net/ oră, în echipă de ro-
mâni. Asigur transport, cazare pt 1 
lună, până la salariu. Plecarea din 
Galaţi. 00491629046580- Nelu; 
0757603589 (227914) 

 • Angajez muncitori construcţii. Tel. 
0745529786 (227916) 

 • S.C. angajează muncitori mani-
pulanţi pentru depozit materiale de 
construcţii,lângă Olimpic House. 
Relaţii la tel.: 0744.600.733. (227918) 

 • SC angajează personal ame-
najări interioare. Relaţii la tel. 
0742635299 (227920) 

 • Angajez cu carte de muncă per-
soană nefumătoare pentru menaj, 
gătit şi călcat. Telefon 0799307879, 
între orele 9,00-17,00 (227923) 

 • CURĂŢĂTORIE- SPĂLĂTORIE 
PRODUSE TEXTILE ANGAJEAZĂ 
PERSONAL PENTRU 
POSTURILE: OPERATOR TEXTIL, 
CĂLCĂTOREASĂ, AGENT ÎN RELAŢIA 
CU CLIENŢII, POSESOR PERMIS 
CATEGORIA B. TELEFON CONTACT: 
0743232821 (227931) 
 • Societate angajează tâmplari în PAL 
pentru mobilier la comandă. Salariu 
atractiv. Tel. 0741590018 (227939) 

 • Fast food în SHOPPING CITY 
Galaţi angajează CASIER, 
PREPARATOR şi ŞOFER 
CATERING. Masa şi transpor-
tul gratuit. Telefon 0787568758 
(227945) 

 • Angajez vânzătoare în depozit 
Galgros. Tel. 0755764661 (227949) 

 • Agenţie pariuri angajează per-
sonal. 0756806412 (227953) 

 • Spălătorie auto, bd-ul George 
Coşbuc 113, angajează per-
sonal. Salarizare atractivă. 
0756806412 (227954) 

 • Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0743607156 (227955) 
 • Angajez şofer marfă, magazin ali-
mentar. Tel. 0745307532 (227958) 
 • Salon Crisstyle angajează recepţi-
oneră şi cosmeticiană. 0745362964 
(227979) 
 • Angajez personal cu experienţă 
pentru bucătărie. Program fl exibil. 
Locaţia Poieniţa, Piaţa Micro 19. Tel. 
0756393807 (227980) 
 • SC angajează electricieni, inginer, 
devizist. Tel. 0752459169 (227983) 
 • SC angajează zugrav, sudor, in-
stalator, necalifi cat cu permis auto. 
0374932654 (227984) 
 • Societatea Katy angajează munci-
tori pentru lucrări construcţii. Sediul, 
vis-a-vis AUTOGARĂ. (227986) 
 • Societate comercială de prestări 
servicii angajează muncitori necalifi -
caţi, cu şi fără permis cat.B, disponibili 
la deplasări în ţară. Cazare şi trans-
port asigurate. Salarii între 1500 lei şi 
2300 lei. 0786995971 (227990) 
 • Angajăm şofer, permis categoria B, 
pentru autoutilitară 3,5; manipulanţi, 
sortatori deşeuri, gestionar achiziţii 
deşeuri. 0743464298, bd-ul George 
Coşbuc nr.436. (227991) 
 • SC angajează lăcătuşi mecanici, hi-
draulişti, sudori, lăcătuşi confecţii me-
talice, tubulatori, electricieni, zugravi, 
zidari, faianţari, rigipsari. Telefon 
0751670002. (227992) 
 • SC angajează asistent mana-
ger, electricieni şi sudori. Telefon 
0748351279. (227993) 

 • Angajez ajutor bucătar 
sau muncitoare necalifi cată. 
Program 8 ore, de luni până 
vineri, pentru cantină. Tel. 
0745363241 (227995) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 
CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 
(227997) 
 • Angajăm doctor balneofi zioterapie, 
kinetoterapeut, asistenţi medicali 
balneofi zioterapie şi maseur. Telefon 
0757335948 (228001) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Dacia Break 1997 (Rabla). 
0741607227 (227833) 
 • Vând Skoda Octavia 2013, proprie-
tar. 0742597315 (227877) 

 • Vând Dacia Logan 2017 Climă, me-

talizat. 0743878792 (227977) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(225290) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (227152) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg 

greutate, vaccinaţi, la maturitate 30 

kg. Tel. 0745808293 (225579) 

 • Vând utilaje tâmplărie lemn pro-

fesionale, aproape noi, fabricate în 

Italia: maşină de rindeluit, maşină de 

frezat, şlaif, cabină de vopsire, gater, 

banc de şlefuire cu aspiraţie. Telefon 

0744578205 (227380) 

 • Tratamente naturiste fi cat gras, co-

lon iritabil, dezintoxicare, antifumat, 

prostată. 0726561232 (227507) 

 • Proprietar vând loc de veci în Cimitirul 

Eternitatea din Galaţi parcela 31, rând 

2, loc 23 sud, (localizare: a doua alee 

în spatele bisericii) 1500 Euro. Telefon 

0730.339.664 (227598) 

 • Vând pământ vegetal, galben, ba-

last, nisip, piatră spartă, cu şi fără 

transport. Tel. 0742496742 (227625) 

 • Vând baracă metalică 2m/4m. 

Telefon 0747491619 (227788) 

 • Vând loc veci Sf. Lazăr. 0753662845 

(227812) 

 • Vând pui mari, porumbaci şi roşii, 

vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 

(227837) 

 • Vând cocoşi şi găini de carne. La ce-

rere asigur sacrifi carea şi curăţarea. 

0757307294 (227838) 

 • Vând (închiriez) garaj, zona Micro 20. 

0770247836 (227898) 

 • Parfumul Teilor, vând mobilă 

lemn masiv, brun închis, inclu-

siv bibliotecă stil clasic, stare 

foarte bună. Preţ superavanta-

jos. Tel. 0742200643 (227935) 

 • Vând canapea extensibilă mijloc, bi-

rou şi scaun erg., şifonier 1 persoană, 

frigider 80L, covor 3/4, canapea bucă-

tărie, boiler 80L, mormânt Eternitatea. 

Telefon 0746959026 (227938) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (227968) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (227153) 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, monede, 

bancnote, carti postale, decoratii, 

ceasuri, 0751167540 (227157) 

 MATRIMONIALE  

 • Prezentabil, 52 ani, 1,75/78, 

liber,doresc cunoştinţă doamnă suplă, 

simpatică. Tel.0741983092 (228013) 

 MEDITAŢII  

 • Profesor matematică pregătesc 

examene, curs intensiv. 0743016243 

(227377) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Hidroizolaţii termosudabile, şar-

pante, mansarde, scurgeri pluviale, 

jgheaburi. 0726835985 (227529) 

 • Execut puţuri forate, denisipări. 

0742196408 (227533) 

 • SC execută montaj: AC, centrale 

termice, cazane, boilere, instalaţii ter-

mice şi sanitare. Telefon 0743502849 

(227649) 

 • Amenajări mansarde, rigips, parchet, 

lambriuri. Tel. 0787742850 (227755) 

 • Echipă profesionişti: instalaţii sanita-
re, electrice, diverse. Tel. 0754677059 
(227781) 
 • Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zidărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, 
şape, rigips. 0767021897 (227784) 
 • Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (227976) 
 • Executăm amenajări interioare. Tel. 
0728063368 (228017) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (227981) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Conform prevederilor Statutului 

Asociaţiei Smurd Galaţi, se convoa-

că Adunarea Generală Ordinară vi-

neri, 27 aprilie 2018, orele 11.00, la 

sediul Asociaţiei Smurd Galaţi, str. 

Domnească nr.58. Tel. 0336118764 

(228011) AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 DECESE  

 • Cu sufl etele îndurerate, anunţăm 
plecarea la cele veşnice a celui care a 
fost soţ bun, tată şi socru iubitor, bunic 
binecuvântat, CONSTANTIN 
BULANCEA. Vei rămâne veşnic în su-
fl etele noastre. (228016) 

 • S-a stins una din vocile de operetă 
ale Galaţiului, SOFICA ŞERBAN, un 
Om de o bunătate rară. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! Boscu Neculai. 
(228019) 
 • Cu tristeţe şi durere în sufl ete, anun-
ţăm încetarea din viaţă a scumpului 
nostru soţ, tată şi bunic, BOSTAN 
AUREL. Dumnezeu să-i vegheze 
odihna veşnică. Înmormântarea are 
loc astăzi, 19 aprilie 2018, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Familia Bostan. 
(228034) 

 • Suntem alături de fi na noastră, 

Diaconu Vasilica, la tragica des-

părţire de tatăl ei. Dumnezeu 

să-l ierte! Condoleanţe familiei 

îndurerate. Naşii. (228041) 

 • Cu tristeţe în sufl et, deplângem 
dispariţia dragului nostru vecin, 
BOSTAN AUREL, sufl et bun, om 
deosebit. Suntem alături de fami-
lia îndoliată. Cu regrete, locatarii 
blocului C25. (228054) 

 • S-a adâncit în mine durerea,/ Şi 

lacrimi amare îmi spală obrajii,/ 

Nimic de azi înainte nu va putea să 

umple golul din sufl etul meu. Te-

am pierdut mult prea devreme, 

dragul meu soţ - MEŞTER DORU. 

Cei care vor să îi aducă un ultim 

omagiu sunt aşteptaţi, începând 

cu data de 19 aprilie, la Capela 

Bisericii “Sfântul Dumitru” din 

Micro 39B, Galaţi. Sâmbătă, 21 

aprilie, îl vom conduce pe drumul 

fără de întoarcere la Cimitirul 

„CĂTUŞA” din Galaţi. Dumnezeu 

să-ţi odihnească sufl etul în pace! 
(228085) 

 • Regretăm dispariţia vecinului nostru 
TĂNASE ION. Condoleanţe familiei în-
doliate. Vecinii: familia Cenac, familia 
Tănase Ghe, familia State. (228057) 

 • Colectivul Agromec Şendreni 

regretă trecerea la cele veşnice 

a fostului salariat, DRAGOMIR 

MIHALACHE. Sincere condo-

leanţe familiei. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! (228076) 

 • Am primit cu multă tristeţe vestea 

neaşteptată a plecării, mult prea 

timpurie, la Ceruri a colegului nos-

tru, DORU MEŞTER. Ne vom amin-

ti mereu de Omul blând şi deosebit 

pe care ne puteam baza. Suntem 

alături de colega noastră, Simona 

Meşter, la durerea despărţirii de 

soţul ei şi transmitem întreaga 

noastră compasiune. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Colectivul 

Direcţiei Comerciale al Societăţii 

Electrocentrale Galaţi. (228084) 

 • În aceste momente triste, Colectivul 
Societăţii Electrocentrale Galaţi SA 
transmite sincere condoleanţe famili-
ei îndoliate şi îşi manifestă profundul 
regret pentru trecerea în nefi inţă a co-
legului nostru, MEŞTER DORU. 
Dumnezeu să îl odihnească în pace! 
(228087) 

 • În plină fl oare a vieţii, la numai 52 de 
ani, a plecat dintre noi spre veşnicie 
un sufl et ales, colegul nostru MEŞTER 
DORU. Suntem alături de colega 
noastră, greu încercată în aceste mo-
mente triste. Sincere condoleanţe. 
Colectivul Biroului Resurse Umane, 
Electrocentrale Galaţi! (228088) 

 • Cu tristeţe şi durere în su-
fl et, anunţăm încetarea din via-
ţă a naşei noastre, PATRICHE 
CARMEN GRETTY. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! Finii, familia 

Podaru. (228073) 

 COMEMORĂRI  

 • Tristă şi dureroasă amintire la îm-
plinirea a trei ani de la despărţirea 
de dragul nostru NIŢĂ LIVIU IOAN. 
Mama, cu durere şi dor, se roagă 
pentru el. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia Tănase. 
(227835) 

 • Cu tristeţe în sufl et, anunţ trece-
rea unui an de când soţul meu, 
VÂRLAN NECULAI, comandat 
navă, a plecat să navigheze pe 
apele unei lumi mai bune şi mai 
liniştite. Odihnească-se în pace! 
(227932) 

 • Ne amintim cu drag de tatăl nos-
tru, VÂRLAN NECULAI, la trecerea 
unui an de când ne-a părăsit. Nu 
te vom uita niciodată! Copiii, 
George, Ionuţ, Paul. (227933) 

 • Plecat mult prea devreme în lu-
mea îngerilor, acum un an s-a ridi-
cat la Cer, aproape de Dumnezeu, 
VICTOR ŢÂMPĂU, un sufl et drag, 
soţ devotat şi bunic iubitor. 
Dumnezeu să-l aşeze într-un loc 
special, de unde să ne vegheze pe 
noi, cei care l-am iubit şi preţuit. Va 
rămâne veşnic în amintirea noas-
tră. Soţia Mariana şi fi icele Alina şi 
Mihaela. (228007) 

 • Au trecut doi ani de lacrimi, tris-
teţe şi dor nemărginit, de când 
dragul nostru fi u, IONIŢĂ VICTOR 
IONUŢ, s-a înălţat la Cer. Ne vom 
ruga toată viaţa pentru sufl etul lui 
bun şi generos şi îl vom iubi mereu. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia. (228022) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Pierdut legitimaţie admitere facultate 
pe numele Streche Manuela Emiliza. 
Se declară nulă. (228029) 
 • Pierdut legitimaţie concurs faculta-
te pe numele Teodoraşcu Viorela. Se 
declară nulă. (228044) 
 • Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal nr. 
marcă 70780, pe numele Ţintă Sorin. 
Se declară nulă. (228050) 
 • Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Simion Daniel. Se declară 
nule. (228066) 
 • Pierdut carnet CAR pensionari 
21828, pe numele Stan Fănica. Se 
declară nul. (228070) 
 • PIERDUT CERTIFICAT 
CONSTATATOR DE LA SEDIUL 
SOCIAL AL SOCIETATII SERVIGLLIA 
TAX SRL. SE DECLARA NUL. 
(228080) 
 • Pierdut certifi cate constatatoare ale 
societăţii Lunok SRL, J17/388/2002. 

Se declară nule. (228098) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala se face cunoscut 
că în ziua de 15, luna mai, anul 2018, 
ora 10, în localitatea Galaţi, str. Brăilei, 
nr. 33, cam. 506, se vor vinde prin 
vânzare la licitaţie următoarele bunuri 
mobile, proprietate a debitorului SC. 
BOB AUTO SRL cu domiciliul fi scal 
în localitatea Galati, str.Otelarilor, nr. 
41,bl.D2,sc.2,et.3,ap.57, jud.Galaţi, 
cod de identifi care fi scală 15153134. 
LICITATIA I Denumirea bunului mo-
bil Descriere sumară Drepturile 
reale şi privilegiile care grevează 
bunurile,dacă este cazul Preţul de eva-
luare sau de pornire al licitaţiei, exclu-
siv TVA (lei) Cota TVA - Teren intravilan 
in suprafata de 146,15 mp (pe care se 
afl a o constructie cu regim de inalti-
me P+E+M,care nu este intabulata si 
nu este inclusa in procesul verbal de 
sechestru).Terenul se afl a situat in str.
Brasov,nr.91,loc.Galati. Nu este cazul 
39.621 leI 19% *) Regimul şi cotele de 
taxă pe valoarea adaugată aplicabil/
aplicabile pentru vânzarea bunurilor 
mobile sunt cele prevăzute de titlul VII 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fi scal, cu modifi cările şi completările 
ulterioare. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului de 
vanzare: - oferta de cumparare; decla-
ratie pe propria raspundere ca nu sunt 
interpusi ai debitorului; - dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 10 
% din pretul de pornire a licitatiei.Plata 
taxei se va efectua in contul IBAN 
RO02TREZ3065067XXX009234, be-
nefi ciar Directia Generala a Finantelor 
Publice Galati, cod de identifi care fi s-
cala 3878783, deschis la Trezoreria 
Municipiului Galati; - imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant; - pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de pe 
certifi catul unic de inregistrare eli-
berat de ofi ciul registrului comertu-
lui; - pentru persoane juridice straine 
actul de inmatriculare tradus in limba 
romana; - pentru persoane fi zice ro-
mane, copie de pe actul de identitate; 
- pentru persoane fi zice straine, copie 
de pe actul de identitate/ pasaport; 
Cumparatorului ii revine obligatia de a 
respecta prevederile legale speciale, 
cum ar fi  obligatiile de mediu, obligati-
ile de conservare a patrimoniului nati-
onal sau alteleasemenea,respectiv… 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca compe-
tenta, in termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 260-
261 din Legea nr. 207/ 20153 privind 
Codul de Procedura Fiscala. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/ 20153 privind Codul 
de Procedura Fiscala, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice Galati 
etaj. 5, camera 506 sau la telefon nr. 
0236.491.010 interior 2111. (228035) 
 • SC GITANA TRADING MHC 
SRL Galati prin lichidator judici-
ar CII RUGINA DOINA VETA (dosar 
18/121/2002*- Tribunalul Galati) or-
ganizeaza licitatie publica cu strigare 
in data de 25.04.2018,03.05.2018,ora 
12 ,30 pentru vanzarea bunului imobil 
-teren in suprafata de 399 m.p. situat 
in Galati ,Str. Alexandru Cernat ,Nr.59 
la pretul de 379.200 lei pret stabilit prin 
raportul de evaluare. Pretul nu con-
tine TVA. Daca bunul nu va fi  adju-
decat la datele anuntate ,licitatia se 

va relua in fi ecare zi de joi,ora 12,30 
la punctul de lucru al lichidatorului 
judiciar din Galati, Str. Domneasca , 
Nr.105. Prezentul anunt constituie si 
notifi care catre creditori , debitori si 
orice alta persoana interesata in cau-
za. Ofertantii vor depune pana la ora si 
data stabilite pentru licitatie ,dovada 
achitarii taxei de participare la licita-
tie si achitarea contravalorii caietului 
de sarcini de 1000 lei si vor achita si 
garantia de 10 % din pretul de por-
nire. Relatii suplimentare la telefon 
0236/464946; 0740226566. (228083) 

 PIERDERI 

 
 • Pierdut proces verbal de preda-
re primire nr. 46107/ 1992 al locuin-
ţei încheiat între SC loconfort SA şi 
Ivaşcu Ştefan şi Paraschiva, aparta-
ment situat în cartier Micro 14, str. 1 
Decemebrie 1918, bloc B1, ap.48. Se 
declară nul. (227999) 

 DIVERSE  

 • PF Neagu V. Săndel şi Daniela anun-

ţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul obţinerii au-

torizaţiei de construire spaţiu comer-

cial, propus a fi  amplasat în judeţul 

Galaţi, com. Măstăcani, sat Chiraftei. 

Informaţiile privind proiectele propu-

se pot fi  consultate la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia mediului 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2 

şi la sediul Neagu V. Săndel şi Daniela, 

Galaţi, str. Vânători nr.17, în zilele de 

luni- joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri 

între orele 8,30-13,30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la sediul 

autorităţii competente pentru protec-

ţia mediului, APM Galaţi. (228014) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Tămăduitoarea Aurica dezleagă far-
mece, blesteme, împacă căsnicii des-
trămate, aduce persoana iubită de la 
mare distanţă, vindecă boli, beţia. 
Rezolvare 5 ore. 0753704462, 
0731203412 (228031) 

www.zlgalati.ro

Relaţii la tel. 0236.411.222, 

fax. 0236.411.929, 

email: offi ce@zlgalati.ro

Licitaţie închiriere 
terenuri şi spaţii depozitare 

în regim de zonă liberă

RA Administraţia Zonei Libere Galaţi organizează la sediul 
regiei din str. Al. I. Cuza, nr. 45 bis, bloc Cristal, sc.1

LICITAŢIE PUBLICĂ
 

PENTRU ÎNCHIRIEREPENTRU ÎNCHIRIERE  

TERENURI ŞI SPAŢII DEPOZITARETERENURI ŞI SPAŢII DEPOZITARE 

Licitaţia se desfăşoară săptămânal, în fi ecare zi de luni, ora 11.00.

ANUNŢ LICITAŢIE
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI 1. - COD FISCAL: 3814810, 
STR. DOMNEASCĂ, NR.54, TEL:0236.307.718 / FAX 0236/461.460, 
EMAIL: contracte.teren@primariagalati.ro

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI ANUNȚĂ ANULAREA ȘEDINȚEI DE 2. 
LICITAȚIE PUBLICĂ, DIN 16.04.2018, PENTRU ÎNCHIRIEREA UNUI 
TEREN COMPUS DIN 4 AMPLASAMENTE, IDENTICE, A CÂTE 33 MP 
FIECARE, SITUAT ÎN STR. TRAIAN, NR.320F, AMPLASAMENTE RĂMASE 
NEÎNCHIRIATE – NR.2, NR.6, NR.7, NR. 8, AVÂND ÎN VEDERE FAPTUL 
CĂ NU A FOST ÎNDEPLINITĂ CONDIȚIA NUMĂRULUI MINIM DE 
PARTICIPANȚI, PENTRU FIECARE AMPLASAMENT SCOS LA LICITAȚIE.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI ANUNȚĂ RELUAREA PROCEDURII 3. 
DE LICITAȚIE PUBLICĂ, ÎN DATA DE 07.05.2018.

DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ȘI OBȚINE DE 4. 
LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAȚI, SERVICIUL ÎNCHIRIERI, 
CONCESIUNI ȘI VÂNZĂRI TERENURI, STR. DOMNEASCĂ, NR. 54.

PREȚUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 30 DE LEI.5. 

PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAȚIE, PERSOANELE INTERESATE 6. 
TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI CU DOCUMENTELE DE CALIFICARE, ÎN 
CONFORMITATE CU DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE.

PARTICIPANȚII CARE AU DEPUS DOCUMENTELE DE CALIFICARE, 7. 
PENTRU ȘEDINȚA DE LICITAȚIE DIN 16.04.2018, POT SĂ SOLICITE 
PARTICIPAREA LA ȘEDINȚA DE LICITAȚIE DIN 07.05.2018, FĂRĂ A MAI 
PLĂTI O NOUĂ GARANȚIE DE PARTICIPARE, ÎN CAZUL ÎN CARE NU AU 
SOLICITAT RETURNAREA ACESTEIA.

DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR : 04.05.2018, ORA 13.008. 

ADRESA LA CARE TREBUIESC DEPUSE PLICURILE: PRIMĂRIA 9. 
MUNICIPIULUI GALAȚI, STR. DOMNEASCĂ, NR. 54, BIROU 
REGISTRATURĂ.

DATA ȘI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂȘURA ȘEDINȚA PUBLICĂ 10. 
DE LICITAȚIE : 07.05.2018, ORA 13.00 , PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
GALAȚI.

PERSOANĂ DE CONTACT: MARDARE EUGEN, TEL: 0236/307.71811. 

ANUNŢ 
TRANSURB S.A., 

cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr.4, judeţul Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 
de revizuire a autorizaţiei de mediu nr.176 

din 23.07.2013 în scopul desfăşurării activităţii
,,Întreţinerea şi repararea 

autovehiculelor”
(spălătorie auto) pe amplasamentul din Galaţi, 

str. George Coşbuc nr. 259, judeţul Galaţi. 

Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită revizuirea autorizaţiei de mediu pot fi  consultate 
zilnic, de luni până joi, între orele 8.30 – 16.00 şi vineri între 
orele 8.30 – 13.30, la sediul AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA 
MEDIULUI GALAŢI din strada Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, 
judeţul Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile şi/sau propunerile publicului se primesc 
în scris la sediul A.P.M. Galaţi. 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

19

1824 u  Încetează din viaţă GEORGE 
GORDON NOEL Lord BYRON 
(n. 1788), scriitor englez.
1847 u  Se naşte, la Tecuci, 
CALISTRAT HOGAŞ (m. 1917), 
prozator, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.
1882  u  Încetează din viaţă 
CHARLES ROBERT DARWIN 
(n.1809), biolog englez, autorul 
teoriei evoluţiei speciilor de plante 
şi animale prin selecţie naturală, 
cunoscută astăzi sub denumirea de 
darwinism.
1890  u  Se naşte VINTILĂ M. 
MIHĂILESCU (n. 1978), geograf, 
membru al Academiei Române.
1895  u  Încetează din viaţă RAICU 
IONESCU - RION (n. 1872, la 
Bălăşeşti,  jud. Galaţi), publicist, 
critic literar.
1899  u Se naşte DAN HULUBEI 
(m. 1964, la Galaţi), matematician, 
cadru didactic universitar la 
Institutul Politehnic Galaţi 
(1953-1964).
1906  u  Încetează din viaţă PIERRE 
CURIE (n. 1859), chimist, fizician 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1903).
1938  u  Se naşte GHEORGHE MIHAI 
CORON, pictor, pedagog,  membru 
al UAPR - Filiala Galaţi.
1947  u  Se naşte NICOLAE [NICU] 
COVACI, pictor, grafician, muzician 
[compozitor, cântăreţ, chitarist], 
fondator şi lider al formaţiei de 
muzică rock „Phoenix“.
1966 u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN EMIL [TICU] 
ARĂMESCU (n. 1914, la Galaţi), 
sculptor, afirmat în SUA, unde a 
trăit din anul 1948.
1989  u  Încetează din viaţă 
DAPHNE de MAURIER (n. 1907), 
scriitoare britanică.
1998  u Încetează din viaţă 
OCTAVIO PAZ (n. 1914), scriitor 
mexican, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1990).
2011 u  Încetează din viaţă 
OCTAVIAN PENDA (n. 1956), 
pictor. V.G. 

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de pictură 
semnată de Gheorghe Andreescu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţie de pictură şi grafică semnată de Valeriu 
Şuşnea.
 Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea nr. 2 bis)   u

 Expoziţii: “Basarabia şi România, la ceas aniversar”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti) Închise 
temporar.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Reptile vii 
foarte periculoase”, “Valori patrimoniale”, “Între 
lumi” - miniaturi din ceramică realizate de Oleg 
Fulga, “Arii protejate din judeţul Galaţi”, “Cum să fii 
entomolog” şi “Păsări fără secrete”, “Rolul albinelor 
în natură”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 

“Fosile vii - crabii potcoavă”, “Peşti mesageri ai 
unei lumi dispărute: Coelacanthul”, “Sturionii, 
relicve ponto-caspice periclitate”. La acestea se 
adaugă Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

  u Biblioteca “V. A. Urechia”   la sediul central şi 
la Filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală 
pentru Copii: luni - vineri, 8,00 - 20,00, sâmbătă - 
închis, duminică - 8,00 - 13,00; Filiala “Paul Păltănea” 
- Biblioteca Municipală: 9,00 - 17,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  luni 
şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Tratatul 
Clayton - Bulwer
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 19 aprilie 1850, a fost semnat, 

la Washington, Tratatul anglo - 

nord-american [cunoscut şi sub 

denumirea de Tratatul Clayton 

- Bulwer], prin care Anglia 

şi Statele Unite ale Americii 

declarau neutră zona viitorului 

Canal Panama şi libertatea 

navigaţiei prin acesta.

Datorită poziţiei sale geografi -
ce, istmul Panama a atras cu mul-
te sute de ani în urmă privirile 
marilor puteri maritime, care au 
încercat să pună mâna pe fâşia 
de uscat ce putea fi  amenajată 
pentru realizarea unei legături 
între oceanele Atlantic şi Pacifi c. 
Începând de la mijlocul secolului 

al XIX-lea, istmul Panama devine 
un loc din ce în ce mai frecventat. 
Pe un plan mai general, teritoriul 
Panama a devenit obiectul unor 
lupte ascuţite între Statele Unite 
ale Americii şi Marea Britanie, 
care îşi disputau dominaţia asu-
pra îngustei fâşii de pământ, în 
vederea construirii unui canal 
care să lege cele două oceane. 
    Tratatul Clayton - Bulwer semnat, 
la 19 aprilie 1850, la  Washington, 
de către Statele Unite ale Americii, 
reprezentate de secretarul de Stat 
John M. Clayton, şi de  Marea Bri-
tanie, reprezentată de Sir Henry 
Bulwer, a garantat neutralitatea 
de ambele părţi asupra viitorului 
canal ce urma să străbată Ameri-
ca Centrală şi libertatea navigaţiei 
prin acesta. Francezii, însă, au fost 
primii care au început să constru-

iască canalul. La 1 februarie 1881, 
prima lovitură de sapă a fost ofi cial 
dată de Ferdinande de Lesseps, fi ica 
cea mare a constructorului. Lucră-
rile au costat multe vieţi omeneşti 
şi au dus la falimentul societăţii 
pe acţiuni condusă de Ferdinand 
Lesseps, constructorul Canalului 
de Suez (1859-1869). Drept urma-
re, în martie 1889, lucrările au fost 
abandonate.

Tratatul Clayton - Bulwer a 
fost valabil până în anul 1901, 
când a fost revocat şi înlocuit cu 
Tratatul Hay - Pauncefote, negoci-
atori fi ind secretarul de Stat John 
Hay, din partea Statelor Unite ale 
Americii, şi lordul Pauncefote, 
ambasadorul britanic în SUA. 
Noul tratat a modifi cat obiecti-
vele vechiului tratat cu privire la 
construcţia canalului. .

istorie
Aprilie 1850

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

22  1111

Cluj

19 99

Bucureşti

23  1313

Galaţi

23 1010

Constanţa

19  1212

Braşov

17 99

Londra

24  1212

Paris

25  1212

Madrid

23 1010
Roma

26  1212

Chişinău

19  1010

SENIN. Astăzi, cerul va fi  

predominant senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 23 

de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 10 grade 

Celsius. Nu sunt şanse de pre-

cipitaţii. Vântul va sufl a moderat, 

cu o viteză de până la 25 de 

kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 765 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 46 la 

sută.   . surse online

meteo 19 aprilie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:16 am

apune

 57:58 pm AR
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Cotele apelor Dunãrii
din 18 aprilieA
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Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi foarte bine dispus și 

comunicativ.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Tendinţa de a vă izola riscă 

să-l deruteze pe partenerul de 

viaţă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi hotărât să faceţi 

schimbări în plan sentimental.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În prima parte a zilei vă ocupaţi 

de diverse probleme casnice.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sfaturile unei persoane mai în 

vârstă din familie ar putea fi  

enervante sau insistente.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi mari șanse de reușită 

în orice activitate legată de 

cămin.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Parcurgeţi o perioadă 

favorabilă relaţiilor 

sentimentale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi ocazia să rezolvaţi o 

problemă sentimentală mai 

veche.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi este recomandabil să 

nu vă implicaţi în activităţi 

importante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Relaţiile cu partenerul de viaţă 

sunt foarte bune.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să acordaţi mai 

mult timp persoanei iubite și 

familiei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să nu vă propuneţi 

prea multe pentru azi.

horoscop
19 aprilie

online

fi lmul zilei
JOI 19 APRILIE 

08:00 1 Matinal

09:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:00 Perfect imperfect

12:00 Parlamentul României

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:30 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:30 Akzente

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 Banii tăi

18:30 Pulsul zilei

19:30 Jurnal de Centenar

19:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

23:00 Starea naţiei

23:30 Zigzag prin istorie

00:00 Telejurnal

00:30 Drumul spre Rusia

06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma vedetelor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:00 Apropo Tv (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu 
şi Florin Ristei

13:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

O emisiune moderată 
de Simona Gherghe, ce 
reuşeşte să aducă zilnic în 
atenţia publicului subiecte 
inedite şi de actualitate.

19:00 Observator

20:00 Aici eu sunt vedeta!

22:00 Guess My Age –             

Ghiceste varsta

23:15 Xtra Night Show

cu Dan Capatos, Anisia 
Gafton şi Catalin Bordea

01:00 Totul pentru dragoste (R)

02:45 Prietenii de la 11 (R)

07:00 Pastila                                 

de râs

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile                                 

Kanal D

13:00 Te vreau                                

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!                                 

All Stars

18:45 Ştirile                                 

Kanal D

19:45 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
23:00 Wow Biz 

Emisiune-tabloid 
prezentată de Andreea 
Mantea şi Victor Slav

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
04:45 Teo Show (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:00 Înzestrată

07:40 Gardienii Galaxiei 

vol. 2, acţiune, S.F.,   cu: 
Chris Pratt, Zoe Saldana, 
Dave Bautista, Michael 
Rooker, Karen Gillan

09:55 Baby Driver

acţiune, crimă, 2017             
cu: Ansel Elgort, 
Kevin Spacey, Lily James,  
Jon Bernthal, Jon Hamm

11:45 Lista mamei

13:30 Cidru cu Rosie

15:05 Demolat

16:45 Prizoniere în vacanţă

18:15 Viaţa secretă a cuplurilor -

 Ep. 8
19:15 Lumea de dincolo - 

Ep. 9
20:00 Bun venit în Germania

21:55 Arthur Miller: Scriitor

documentar, 2017
23:40 Bun venit în Zombieland

01:10  Înnebunit să fi i normal

02:55 Efectul acvatic

comedie, dramă, 2016
04:20 Un job ciudat

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România!

08:50 5 minute de istorie

09:00 Serial coreean (R)

10:10 Femei de 10,               

bărbaţi de 10 (R)

11:00 Cap compas (R)

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Se zice că...

15:00 Film european - 

Cultura minorităţilor

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Serial coreean

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Panică la înălţime

SUA, Canada, Dramă
22:45 5 minute de istorie

23:10 În numele legii

00:20 Câştigă România! (R)

01:20 Hamlet

03:35 Femei de 10,                      

bărbaţi de 10 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 19 aprilie

remember
Jose Echegaray (1832-1916)

Scriitorul spaniol Jose Echega-
ray s-a născut pe 19 aprilie 1832. 
Inginer de profesie, Jose Echega-
ray a fost profesor de matemati-
că, unul dintre creatorii Băncii 
Spaniei, unul dintre fondatorii 
Partidului Republican Progresist, 
ministru de Finanţe şi ministru al 
Economiei, deputat în Adunarea 
Constituantă. Debutul său literar 
a fost marcat de lucrarea „Chitan-
ţierul“. Echegaray a scris drame 
istorice, dintre care cele mai cu-
noscute sunt „Pe mânerul spadei“ 
şi „În sânul morţii“, precum şi 
drame de inspiraţie contempora-

nă: „Sau nebunie, sau sfi nţenie“, 
„Stigmatul“, „Pata care curăţă“, 
„Îndoiala“. Piesa socotită drept 
capodopera dramaturgului este 
„Marele codoş“, care a făcut ca 
Echegaray să fi e numit de contem-
poranii săi „al doilea Shakespea-
re“. Jose Echegaray a fost membru 
al Academiei de Limba Spaniolă şi 
membru al Academiei de Ştiinţe 
Exacte, Fizice şi Naturale. A fost 
primul scriitor din literatura spa-
niolă laureat al Premiului Nobel 
pentru Literatură, premiu acor-
dat în 1904. A încetat din viaţă 
pe 14 septembrie 1916. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

564 CM

614 CM

595 CM

- 8 cm

- 6 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

573 CM

460 CM

371 CM

- 9 cm

- 10 cm

- 3 cm

FURIA TITANILOR
TNT. ora 19:55, Acţiune, SUA, 2012

Cu: Liam Neeson, Ralph Fiennes, Sam Worthington  u

A trecut aproape un deceniu de la înfrângerea eroică a monstruosului Kraken, 
iar Perseu încearcă să ducă o viaţă liniştită de pescar şi să fie un tată ideal. Între 
timp, o luptă pentru supremaţie se dezlănţuie între zei şi titani. Când Hades 
şi Ares încearcă să-l detroneze pe Zeus cu ajutorul lui Kronos, Perseu nu-şi mai 
poate ignora adevărata chemare, aceea de a face din nou ordine în Olimp. 

AR
H

IV
A 

V.
L.



19 APR 2018 23www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
- Englezii au statistici pe 
baza cărora pot prezice câţi 
oameni vor muri anul viitor.
- Pe de altă parte, însă, 
sicilienii pot să precizeze şi 

câteva nume.
2

- Am devenit tătic. Am o 
fetiţă.
- Cu cine seamănă?
- Cu mine, când sunt beat.
- Adică?

- Ţipă la toţi şi tot timpul caută ţâţă. 

reţeta          
zilei
Ostropel            
de pui

INGREDIENTE. 8-10 ciocănele de pui, 

ulei, 2 cepe, 7-8 căţei de usturoi, 2-3 linguri de bulion, 

piper, 1 linguriţă de făină, 1 foaie de dafi n, 1 pahar de 

vin sec, sare;

PREPARARE. Ciocănelele se curăţă, se 

spală şi se prăjesc. Când sunt aproape gata, se scot 

şi se pune la prăjit ceapa tăiată mărunt. Când 

ceapa s-a muiat, se adaugă ciocănelele, usturoiul 

pisat, piperul, bulionul, dafi nul, făina şi o cană de supă 

sau de apă. Cratiţa se pune la foc potrivit şi se lasă 

să fi arbă mocnit. Când sosul a scăzut, se toarnă un 

pahar de vin şi se mai lasă puţin la foc. Se serveşte 

ca atare sau cu piure de cartofi .  . R.C.

tv
mania
Dragostea         
nu are vârstă

u Dintre toate ştirile, doar 
una mi-a atras atenţia. Gary 
(19 ani) şi Alemeda (71 ani) s-au 
căsătorit acum aproape doi ani, 
la nici două săptămâni după ce 
s-au cunoscut. Şi, dacă nu v-aţi 
prins, Gary e bărbatul, Alemeda 
este... doamna. Încă o dovadă 
că dragostea nu are vârstă. Însă 
circumstanţele în care s-au 
întâlnit...

u Cei doi s-au văzut pentru 
prima dată acum doi ani, la 
înmormântarea fi ului Almedei, 
care murise la 45 de ani, din 
cauza unui atac de cord. Gary 
a spus că atunci când a privit-o 
în ochi, a ştiut că ea este aleasa, 
iar după două săptămâni a 
întrebat-o dacă vrea să se 
căsătorească cu el. Almeda avea 
atunci 70 de ani, iar Gary 17. 
Astfel, mama lui a fost nevoită 
să-şi dea acordul. Vedeţi, să mai 
zică cineva că americanii nu 
sunt moderni? Nu prea susţin ei 
familia tradiţională, dar când e 
vorba de dragoste adevărată, nu 
se poate împotrivi nimeni.

u Gary, este, aşadar, cel 
mai tânăr bunic din istorie, dat 
fi ind faptul că Almeda, soţia sa, 
are opt nepoţi. Sunt şi avantaje, 
dat fi ind faptul că Gary poate 
consuma alcool dacă îi cumpără 
nevasta şi poate să se joace pe 
playstation cu nepoţii. Şi chiar 
să îi bată!

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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integramă 

Bilete... de papagal

Dezlegarea jocului „MOARA... CU NOROC“ de ieri:

ORIZONTAL: u

D, R, E, DEFAIMA, MASTIC, D, TAINA, A, MATERNI, OR, RASA, TARI, MACI, SARI, 
PATRU, TEA, LAN, ACCENT, NIMICA, TA, LAT, RETRAS, TIR, SALTA.

Tăiat de 
formă

Cu faţa la 
perete

...

...

Pus la 
îndoială

Moşteniri 
nedorite

Răceală 
la nas

A pune 
capac

Fără stare 
(fem.)

Privite de la 
distanţă

Alunecate 
pe gheaţă

Stăpân pe 
situaţie

Sămânţă de 
scandal

Singuri!

Deşteptată

A 
abandona

Greşeală 
părintească

Parte!

Unu ori!

Schimb de 
serviciu

...

Car cu 
spatele!

Casete din 
plastic!

Gaze 
sufocante

Fără 
strălucire

Stea de 
cinema

Dragoste 
veche

Holdă

Zina 
Stanciu

Lăsat la 
frizer

În hală!

O viaţă 
de om

Uşor 
adormit

În faţa 
icoanei!

Trasă de 
urechi

Odată!

Gh. Gurău

Cere un 
adaos

rebus

Balade

ORIZONTAL: 1) A se alinia la o comunitate de interese. 2) A lua u

contact cu pământul în mod repetat – Stricate la miez! 3) Retras din 

activitate – Conducător rus. 4) Fleacuri luate de la turci. 5) Crângul 

din luncă (pl.). 6) Oponent de dreapta! – Sub nasul nostru – Preferatul 

în alegeri…la ţară. 7) Model la lucru – Reţea fl uvială – În coada listei! 

8) Tras pe dreapta cu motocicleta – Rezervaţie pentru animale. 10) 

Blocaje ale articulaţiilor.

VERTICAL: 1) Măcinată de gânduri. 2) Tehnica schimbării legăturilor u

telefonice. 3) Ofi ciază la linie (pl.) – Târg internaţional. 4) Prinsă la 

uşă – Misterul coroanei britanice. 5) A-şi face treaba ca zidar – Bătaie 

la tobă! 6) Una pe cale de dispariţie. 7) Colţ din natură! – Centru 

cultural…pentru studenţi! – Trage să moară. 8) Schimb la schimb – E 

ca reper…pentru cartografi . 9) Femeia ştirilor calde. 9) Ros - Maria 

Stanciu. 10) Nu le arde de râs – Stabilesc contactul cu pământul. 

(Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „CULORI, CULORI “ de ieri:
Orizontal: u

TRICOLORE, ROZ, RECORD, IS, TAURI, I, SURAS, UTAN, T, ULEI, ORT, 
RAC, PARSI, BEJ, PALIU, LT, PICA, RM, AERAT, MAIA, MASLINIU, C.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Afi şat la 
funcţionare
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FESTIVALUL 

„FEERIA 

DANSULUI“, 

LA O NOUĂ EDIŢIE
SĂRBĂTOARE. La 

Galaţi, Ziua Mondială a Dansului 

este sărbătorită de Centrul Cultural 

”Dunărea de Jos”, pe 21 aprilie, cu 

o nouă ediţie a Festivalului „Feeria 

Dansului“.  > pag. 04 

CONSTANTIN 

FROSIN A PRIMIT 

PREMIUL 

„NAJI NAAMAN“
FRANCOFONIE. Prof. 

univ. dr. Constantin Frosin, cavaler 

al Ordinului francez al Artelor şi 

Literelor, tocmai a primit un premiu 

literar internaţional, venit din Liban.  

> pag.06 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  16 - 21 aprilie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

15 joi

16 - 21 aprilie 2018
15

30 de milioane de euro, venitul 
Universităţii „Dunărea de Jos“

RAPORT PE ANUL 2017  .  BILANŢ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Conform raportului rectoru-
lui Iulian Bîrsan, totalul venituri-
lor Universităţii „Dunărea de Jos“ 
pe anul 2017 a fost 140.447.490 de 
lei, ceea ce înseamnă 30.140.887 
de euro. Din această sumă, peste 
81 la sută provine din fi nanţarea 
de la Ministerul Educaţiei Naţio-
nale (fi nanţare de bază şi veni-
turi complementare), adică peste 
24.000.000 de euro.

Din acelaşi document, se con-
stată că veniturile realizate din 
taxe se ridică la 2.638.397 de euro, 
iar veniturile provenite din acti-
vitatea de cercetare se ridică la 

1.537.357 de euro. Restul venitu-
rilor, de 1.494.831 de euro, provin 
din prestări servicii şi alte activi-
tăţi, contribuţia studenţilor pen-
tru cămine şi cantină, fonduri 
structurale nerambursabile.

La capitolul cheltuieli, cea mai 
mare parte a fost alocată salari-
ilor, tichetelor de masă şi contri-
buţiilor cu asigurările sociale, în 
sumă de 99.201.493 de lei, adică 
21.289.245 de euro, reprezentând 
66,75 la sută din totalul cheltuie-
lilor.  Pentru bursele studenţilor 
s-au plătit 4.317.650 de euro, re-
prezentând 13,54 la sută din to-
talul cheltuielilor, iar pentru in-
vestiţii s-au alocat doar 1.707.470 
de euro, adică numai 5,35 la sută 

din totalul cheltuielilor. Restul 
s-a alocat pentru proiecte cu fi -
nanţare din fonduri externe ne-

rambursabile, bunuri şi servicii 
şi ajutoare sociale pentru stu-
denţi. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

podium
Premii internaţionale pentru doi elevi de la Liceul de Artă

Doi elevi ai Liceului de Artă 
„D. Cuclin“ au fost recompen-
saţi cu premii la un concurs in-
ternaţional la care au participat 
peste 11.000 de concurenţi, din 
peste 300 de şcoli din 33 de state 
ale lumii. Gabriela Leu, clasa a 
XI-a, a câştigat „Gold Palette“ 
(echivalentul premiului I), iar 
colegul său din clasa a XII-a, 
Teodor Buruiană, s-a clasat 
pe locul al doilea, la Concursul 

„Micul Montmartre“, desfăşu-
rat la Bitola în Macedonia.

Profesoara care i-a pregătit, 
Liliana Negoescu, susţine că a 
fost o întâmplare, că a trimis la 
concurs nişte lucrări pe care cei 
doi elevi le-au lucrat ca antre-
nament pentru Olimpiada Naţi-
onală de Arte Plastice, de unde 
ambii s-au întors cu premii la 
secţiunea Artă textilă şi decora-
tivă.  . R.A.P.

AR
H
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A 
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